
SK * BARKÁCSOLÁS * CSM * OTTHONFORMÁLÁS * HOBBI * DX



. . .  a mennyezet tapétázás
A létra tetején állva, egyensúlyozás köz­
ben tapétát ragasztani a mennyezetre, szin­
te már akrobatikus mutatvány. Ez a mű­
velet azonban a cikkünkben bemutatás­
ra kerülő fogásokkal jelentősen leegysze­
rűsíthető.

. . .  a gumi díszléc autóra
Az autók díszlécei többnyire valóban csak 
díszek. Amiket viszont az Ezermester bol­
tokban árusítanak, azok óvják is a kocsi 
épségét. E gumilécek felerősítéséhez nyújt 
segítséget bemutató írásunk.

. . .  a képkeretezés
Képek, nyomatok mindenkinél akadnak. 
,,Szabad” keretet viszont a legritkább eset­
ben találni. Ismertetésünkben ezért olyan 
fogásokat gyűjtöttünk csokorba, amelyek 
alapján gyorsan és főleg olcsón készíthet 
bárki, még különleges kereteket is.

. . .  a színes TV-DX
Egyre több család élvezi otthonában a szí­
nes tv-adásokat. Közülük nem egy TV—DX- 
re (távolsági vételre) is kedvet kap. Nos, 
egyik közeli számunkban nekik szolgálunk 
csemegével, mégpedig a színes DX fogásai­
nak, eszközeinek ismertetésével.

. . .  a kolóniái oszlop fúrógéppel
A képen látható csavart oszlopokat általá­
ban esztergálják. Mi viszont egy új trükköt 
mutatunk be, amellyel a csavart oszlopokat 
fúrógéppel lehet majd kialakítani.

Gzermester
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Egészséges szabadidő 
hasznosítás a hétvégi 
pihenőkirándulás. 

Persze, ha nemcsak oda já­
runk, ahol kényelmes szál­
loda, vendéglő vár —, hanem 
vízpartra, erdőbe, mezőre, 
ahol sátorlakóként magunk' 
gondoskodunk az élelmezés­
ről is. Nagyon sokféle ételt vi­
hetünk magunkkal készen is, 
de a szabadban főzés nem­
csak munka, hanem egy kicsit 
szórakozás is, amelyben részt 
vehet a társaság apraja nagy­
ja. Arról nem is beszélve, 
hogy mennyivel ízletesebb a 
frissen sült cigánypecsenye, 
mint a konzervgulyás.

Ám, hogy mit süthetünk, 
főzhetünk, az függ a tűzhely­
től is. De mert a konyhai tűz­
helyt nem vihetjük magunk­
kal, érdemes elkészíteni a lá­
bonálló, de kicsire összecsuk­
ható grillsütőnket.

T. IA -GRILL
összeállításához egy faszéntartó tepsi (415X455 mm), 

két láb (455X200 mm), két oldallemez (455X200 mm) és 
két hátlemez (415X200 mm) szükséges. A darabokat 
0,8-1,2 mm-es alumínium lemezből szabjuk ki, mert vas­
lemezből a kivágás házilag nagyon körülményes.

Első műveletként a 455X200 mm-es darabot vágjuk ki. 
Ebből két-két darabot szabjunk le az oldallapoknak és a 
lábaknak. A részdarabokat mutató 1. ábra szerint ceruzá­
val rajzoljuk elő a lemezre az alakot, amelyet úgy tervez­
zünk, hogy a legkevesebb hulladék képződjék a lemezből. 
A ceruzavonalakat egy csavarhúzóval karcoljuk át. A dara­
bok kivágását kétféleképpen végezhetjük. Egyrészt nagy 
áttételű kézi lemezvágó ollóval, másrészt egy keretéből ki­
szedett fémfűrészlappal, melyre rátekert rongyból képez­
zünk fogantyút. Fűrészeléshez a lemezt pillanatszorítóval 
rögzítsük az asztallaphoz. Ha a téglalapot kivágtuk, azt 
sablonként használva rajzoljuk elő a másik három darabot 
is, majd vágjuk ki azokat is. A rajz szerinti sarkokat resze­
lővei kerekítsük le. Lemezvágó ollóval készítsük el a hosz- 
szú oldal melletti két bevágást, amelyeket majd az oldalak 
felhajtása után kerekíthetünk le.

A lemezt a rajzon látható nyilakkal jelölt irányban hajt­
suk be. A lemezbe a hajlítási vonalakat karcoljuk be. Elő­
ször a hosszabbik oldal hajlítását végezzük el. Ehhez pilla­
natszorítóval fogjuk a lemezt az asztallaphoz úgy, hogy a 
hajlítási vonal pontosan az asztal éléhez essen. Kalapács­
csal egyenletesen ütögetve képezzük ki a derékszöget. A 
rövid oldalak hajlítását ugyanezen a módon végezzük. A 
művelet elvégzése után reszelővei kerekítsük le a két sar-
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kot, s csak azután reszeljük a lemezbe az 1,5 mm széles 
hornyot úgy, hogy két „balos” és két „jobbos" darabot 
kapjunk. (A hornyok a hátlap rögzítését szolgálják.)

A 415X200 mm-es hátlapból szintén kettőt készítsünk. 
Azok lesznek a grillsütő merevítői. A levágást és a hajlí­
tási ugyanúgy végezzük, mint az oldallapok és lábak ké­
szítésekor. Ugyancsak hasonló módon készül a 415X455 
mm-es faszéntartó tepsi is.

Az összeállításhoz szükséges 8 mm átmérőjű furatokat a 
rajz szerinti helyekre készítsük el. Fúráskor a lemezeket is­
mét rögzítsük pillanatszorítóval ja munkaasztalhoz. A le­
mezek alá erősítsünk a felhajlított rész szélességével meg­
egyező lécet.

A „rosta” 5 mm-es acélhuzalból, létraszerűen készül. A 
négy saroknál alakítsunk ki horog formát. A horog „ül” az 
összecsukható oldallapok 7 mm-es furatába. Az oldallapon 
levő furatok egyben az állítás lehetőségét is lehetővé te­
szik.

összeállításkor a hátlap alsó részébe vágott horony az 
oldallapot és a lábakat egymáshoz erősítő rögzítőcsavar­
ra csúszik, összecsukott — és kihűlt, kitisztított ! ! ! — hely­
zetben a hátlapot és a rostát a serpenyőbe fektetjük (2. 
ábra).

Szállításhoz célszerű az összehajtott grillsütőt műanyag 
zacskóba csúsztatni s úgy helyezni a sportszatyorba, cso­
magtartóba.

- a  - t

Hajrá, 1000 mesterek!

Mész haza gy an ú tlan u l, s esküdni 
m ernél, hogy ez a  n ap  nem  .k ü lö n ­
bözik a  többitől. Hű párod  is á llítja , 
hogy n incsen  sem m i újság, ha  csak 
az nem , hogy tú ln a n  a  H ajduskáék  
festenek.

G yanakodva a  n e jed re  m eredsz, 
ám  ő m áris  cseveg, te  em elt h a n ­
gon m egjegyzed, hogy tin á la to k  az 
idén m ég te ljesen  felesleges festeni, 
s rem éled , hogy m egúszod ennyivel.

M indhiába! M ásnap m á r  csak lap ­
jáva l férsz be a  k apu tok  a la tt, s a 
körfolyosón három  m észpöttyes kre- 
dencen kell keresztü lvágnod  m a­
gad, m ert hogy nagyban  m ázolnak 
m ár a Szala iéknál is. M inálunk  nem  
szükséges, m otyogod riad tan , de je ­
ges kéz szo rítja  m aro k ra  szívedet, 
am ikor látod , hogy nőd nem  bólin t 
m ár egyetértő  m osollyal, m in t teg ­
nap, hanem  tűnődve  elnéz a  fejed 
fölött.

Felpattansz, erélyesen végigjárod 
a lakást, s h a tá ro zo ttan  k ije len ted ,

hogy m ég egyáltalán  nem  szutyko- 
sak a  falak , se a  ká lyha  fe le tt, se 
a fű tő testek  o ldalánál. Feleséged 
m ár vá lasz ra  sem  m élta t, csak só h a jt 
szórakozottan , m ajd  m egjegyzi, hogy 
tap é tázn ak  a  Sósék is.

E kkor m ár sejted , hogy elvesztél, 
de m ég ta r to d  m agad. L elk i sze­
m eid előtt fe ltű n ik  lakásod  jövendő 
képe, bokáig  színes fa lv ak arék k al 
borítva , s a  m esszi idő, m ire  a jtó - 
ab lak  m ak u lá tlan  fehéren  ragyog, a 
p a rk e tta  gyúródeszkához h ason la­
tos, a  fam ília  m eg ahhoz a  k icsa­
v a r t felm osórongyhoz, am it szá rad ­
ni m ajd  a  rácsra  te regettek .

— Legjobb lenne a  rad írozás! — 
próbálod a legegyszerűbbel m egúsz­
ni. Nagyon érd ek es m űvelet! Á lta ­
láb an  m inden  fa la t p rím án  leh e t r a ­
dírozni, egyedül a  tied e t leszám ítva, 
m ert az  nem  elég kem ény, nem  elég 
puha, és nem  éléggé fal. K észen v á ­
sáro lt tisztító  m assza á lm atagon  reá- 
kenódik, s le n em  szedi ró la  csak 
a lángszóró. K enyérre l ha p ró b á l­
kozol, nézed közelről, nézed m esszi­
ről, nézed hunyorítva , köréd  csődül 
a család, s bólogat, hogy sok szép 
m u n k át lá to tt m á r  életében, de 
ilyen ra n d á t  m ég soha.

— T apétázunk! — döntesz ily en ­
kor, m ert úgy h a llo ttad , hogy az 
kevesebb mamiival já r, és m ég an ­
nak  a  pancser Jenőnek  is s ik e rü lt 
h a rm adszorra .

P rím a  ötlet! Tagadom  a  babonát.

hogy nincs a  v ilágon olyan nagy sze­
re lem  és olyan ideá lis  házasság, 
am elyik  k i ne  b írn á , hogy fé rj-fe le ­
ség kéz a  kézben kiitapétázza o tt­
honát. P e rsze  a zé r t ké tség telenü l 
kom oly p róbaköve  a  szerető  sz ívek­
nek.

Az o ld alfa lak  b eborítása  gyerek­
já ték ! O lyankor m ég te ljes a  lelki 
kapcsolat és harm ón ia. De ha e lé r­
keznek a  m ennyezethez . . .  m in d k e t­
ten  tisz tán  em lékeznek rá, hogy a 
m ásik  ö tle te  v o lt az egész. A m in t a  
családfő, e lö l-h á tu l ragacsos ta p é ­
táv a l beborítva , vaksin  tap ogatva  
araszol a  lé trán  felfele, m iközben 
ne je  len trő l, botladozva, partv issal 
segédvezérli, s  gyerm ekeik  a  röhö­
géstől fu lladozva  a  fa ln ak  esnek, 
m á r  m in d k e tten  tisz tá n  érzik , hogy 
házasságuk  m erő  tévedés volt.

A zért e lőbb-u tóbb  e lkészültök  v a ­
lahogy, m egvigaszta l a  sok le lk en ­
dező látogató , s a  nehézségeket le­
tagad játok . (Más is  letagad ja.) S be 
lehet m enekü ln i a  m u n k ah e ly re , 
egy k icsit k ip ih en n i a  rum lit. Csak 
akkor nem , h a  k i vágódik  az a jtó , 
benyom ul a  jól ism ert o strom létra, 
s ny ila tkozik  a  pap írcsákos szaki, 
hogy főnököm , itte n  kezdünk  m ost 
pontosan !
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HIÁNYCIKK -  
IRTOK

dekessége, hogy d ifferenciá lm ű  n é l­
kü l h a jt ja  a  hátsó  kerekeket.

6. Bagaméri László (5561 Békés- 
szen tandrás, G ellé rt u. 10.) k e rti 
tra k to ra  a  készítőnek  nem csak  a  
kézügyességét, han em  a  szépérzékét 
is d icséri (bár félő, hogy a  szép b u r­
ko la t g á to lja  a ha tásos hűtést).

Olvasóink bizonyára emlékeznek  
a tavalyi „negyedév ezermestere" 
pályázatunkra és annak egyik nagy 
sikert aratott pályam űvére, Csonka 
István nagyigmándi olvasónk kerti 
traktorára. Bennünket is alaposan 
próbára tett a cikk nyomán támadt 
érdeklődésáradat, mert a szám ított 
50 helyett közel 3000 tervrajzot-elő- 
írást kellett küldenünk az érdeklő­
dőknek. Ez a 3000 érdeklődés (meg 
a már ki nem elégíthető további, 
kb. 2000) is bizonyítja, hogy a kerti 
traktor hiánycikk. További bizonyí­
ték, hogy Csonka Istvánon kívül 
még sokan küldték be a pályázatra 
hasonló kisgépük képét, leírását. De, 
mert nemcsak mezőgazdasági gé­
pekkel foglalkozunk, hanem mint 
nevünk jelzi, ezerféle más egyébbel 
is, a többi gép ism ertetésére nem  
kerülhetett sor.

A nagy érdek lődésre  tek in te tte l 
azonban  b e m u ta tu n k  tovább i hat, 
ugyancsak nagyszerű, h áz tá ji m u n ­
kagépes já rm ű v e t és a lk o tó já t azzal, 
hogy a közelükben lakó érdek lődők  
hozzájuk fo rd u ljan ak  tan ácsé rt és 
egyéni m egállapodás a lap ján  ra jzo ­
kért.

Az elkészítési és v izsgázta tási fe l­
té te lek e t ta rta lm azó  n y om tatvány t a  
KPM  m egyei A utófelügyeleti szer­
veinél (vagy a fővárosi központban  
Bp. VI., N épköztársaság  u. 8.) d í j­
m entesen  m eg k ap h atják  az é rd ek lő ­
dők.

A fényképekrő l k i-k i m egítélheti, 
hogy m elyik  fe le lne  m eg leg inkább  
céljainak , s m elyik  készítőhöz lak ik  
legközelebb.

R em éljük  közlem ényünk  a la p ján  
sok-sok k e rti gépecske készül m ajd , 
k iir tv a  a  h iánycikkek  sorából a 
d rágán  v ásá ro lh a tó  k is trak to rt.

1. Horváth M ihály (6087 D unave- 
cse, Petőfi u. 81.) k é ttengelyű  csuk­
lós gépével ülve szállít, b a k ta tv a  
dolgozik.

2. Makkai Bertalan (4623 Tuzsér, 
K ossuth u. 38.) három tengelyű  a l­
kotása  hasonló a d íjazotthoz. A rö ­
v id  tengely táv  m ia tt kedvező a fo r­
dulósugár, s a hosszanti elrendezés 
révén  a lacsony a  trak to r.

3—4. Joó Ferenc (9654 Csánig, K a­
vicsos u. 1.) és Mester József (3021 
Lőrinci, H erédi u. 3.) készítm énye 
sokban hasonlít és a legolcsóbban 
e lkészíthetők  közé tartozik .

5. Végh István (9833, Csehi, P e ­
tőfi u. 61.) kis szá llítókocsijának  ér-

E k is h á z tá ji m unkagépek  készí­
tő inek  a leírással, fényképezéssel 
kapcsolatos fá rad o zásá t 400— 400 fo­
rin to s v ásá rlási u ta lv án n y a l hono­
rá ltu k .

—s —f
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■ V alljuk  be, igen kevesen tu d ­
ják  m it is je len t ez a szó: víz­
orr. Pedig g y akran  ta lá lk o ­

zunk, ha  a szóval nem  is, de 
az a b lak p árk án y  a la tti o rrfo rm ájú  
v ízcsepegtetővei an n ál inkább. Ez a 
kis d íszítő  elem nek tű n ő  lem ezvisz- 
szah ajtá s  vagy árkocskia a b e to n ­
p árk án y b an  igen fontos szerepet tö lt 
be. Lássuk, m ilyet.

Az épü le te lem eket a  víz p u sz tít­
ja  a legeredm ényesebben. A szél az 
esőcseppeket nek iveri a v ako la tnak , 
az ab lak o k n ak  és a  lecsurgó víz 
befolyik a fal réseibe, a  vako la t és a

VÍZHÁRÍTÓ ORROCSKA
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:églák közé, az ab lak tokokba. O tt 
azu tán  napokig  m eg m aradhat, és sú ­
lyos k á ro k a t okozhat. Á tnedvesíti a  
fa la t és ro n tja  an n ak  hőszigetelő 
tu la jdonságát. F e llaz ítja  a  v ak o la ­
tot. A fe lázo tt v ak o la t előbb-u tóbb  
levá lik  a falró l. A m élyedésekben 
m egálló víz csökkenti a  k ö tőanya­
gok szilárdságát. Nem  is beszélve 
arró l, hogy télen , fagypont a la tti  
hőm érsék leten  ez a  k áros ha tás  
többszörösen jelen tkezik , m ert a  
m egfagyáskor k itágu ló  víz (ill. jég) 
szin te szétfeszíti az épü letelem eket. 
E zért nem  ritka lá tv á n y  az om ladozó  
házfal, a  m ag u k a t m utogató  téglák  
(1 ).

A víz az ab lak to k o k at és az ab ­
lak k ere tek e t is m eg tám ad ja . A fa 
fe lü le teken  összegyűlő víztócsák e l­
len a festés csak ideig-óráig  véd, 
e lőbb-u tóbb  a legjobb faan y ag  is k o r­
h a d ásn ak  indul.

Az ép ü lete lem ek  m egvéd ésén ek
persze sokféle m ód ja  van, ám  azok 
nem  kevésbe kerü lnek . Van azon­
ban olyan m egoldás is, am ely ik  úgy­
szólván sem m ibe sem  kerü l, csak 
előre m egfontolást és ném i több le t- 
m u n k át k íván. Ilyen  a vízorr.

Az esővíz term észe tesen  nem csak 
függőlegesen fo ly ik  a  fa lfe lü le ten , 
han em  a  kohézió révén  a v ízszintes 
a lsó é lek  m entén  o ldalvást is te r ­
jed. Ha viszont o tt v a lam ilyen  a k a ­
dá lyba  ü tközik, azt m ár nem  tu d ­
ja  m egkerü ln i és lecseppen a fö ld­
re (2). Ezt a  jelenséget hasznosítja  
a v íz  lecsep p en tésére  a  vízorr. L ás­
suk ..m űködését” egy beázásm en te­
sen k ia lak íto tt ab lakszerkezeten .

L egfontosabb az ablakpárkány  
„v ízorros” k ia lak ítása . Az ab lak  
üvege nagy v ízgyűjtő  felü let. Az a r ­
ról lecsorgó víz a vízszintes ab lak - 
párk án y o n  tócsákban  m egáll, m ajd  
részben kifelé  folyik, részben v i­
szont visszacsorog a  fal réseibe  és 
az ab lak tokba. Hogy ezt m egelőz­
zük. az a b la k p á rk á n y t te ljesen  sík ra  
és k ifelé  lega lább  5 fokos lejtésű re  
készítsük. Nagyon fontos a v ízo rr 
k iképzése a p á rk án y  külső alsó élén. 
A v ízo rr legalább  2 cm  m élyen  
nyúljon  az alsó fe lü le t a lá  (3). Ma a 
párkányok  jo b b ára  betonból készül­
nek és egyre g y ak rab b an  haszn á­
lunk  előre g y á rto tt e lem eket is. 
(Az előre gy árto ttak o n  eleve k ia la ­
k ítjá k  a  vízorrt.)

Az erősen sérü lt beton  párkányt 
nehéz k ijav ítan i, azt helyesebb 
egészében k icseréln i. A régebbi h a ­
barcspárkányok sérü léseinek  ja v ítá ­
sához azé rt neki lehet látn i, sőt é r­
dem es is. Erős vakolóhabarcsból, 
kellő  nedvesítés u tán  pó to lhatók  a 
hiányok. Kis sim ítólécekkel, kanálla l 
fo rm álh a tju k  a  rég ivel azonos profi­
lúra a p á rk án y ra  s im íto tt h ab ar-

Az a b la k p á rk á n y t horgany-, h o r­
ganyzott vagy alu lem ezzel b o ríth a t­
juk. Ilyenkor a  csepegtető v ízorro t 
a  burkoló lem ezb ől a lak ítsu k  ki.
Ü gyeljünk a  p á rkány lem ez k é t szél­
ső élére. Azokon a helyeken ugyan­
is a  víz o ldalvást könnyen a fa l be l­
se jébe szivárog. Ezért a lem ezt az 
ab lak k iv ág ásn á l szélesebbre kell ké ­
szíteni és a tú lnyúló  d a ra b já t  fe l­
fele, a  függőleges fa lp e rem  m ellé 
kell h a jta n i (7). U gyancsak jó m eg­
oldás, ha  a  p á rk án y t m űanyag le ­
m ezzel borítjuk. Az egyes lem ezda­
rab o k at a  helyszínen szab juk  ki, és 
hóléghegesztővel vagy m űanyag ra ­
gasztóval erősítsük  össze. K ülön víz- 
o rrt nem  lehet m űanyag  lem ezből 
k ia lak ítan i. De ha a hom loklem ezt 
lefelé hosszabbra  hagyjuk, az is el­
lá tja  a  v ízo rr fe lad atá t.

Az ab lak k ere t alsó léce ugy an ­
csak beázási góc. Az ab laküvegrő l 
lefolyó víz ugyanis csak ak k o r csep­
pen h et a p á rk án y ra , ha  az ablaktok  
is vízorrosra k iképzett (3). Ha nem, 
a  víz m egáll az ab lak to k  a lsó lé ­
cén, m ajd  onnan befelé szivárog. 
U gyanezt az u ta t  já r ja  az a b la k ­
üveg belső o ld a lá ra  lecsapódó víz­
p á ra  is. G ondoskodnunk kell teh á t 
a  v íz innen k ivezetéséről is (4). Az 
ab lak tokok  m a m ár á lta láb an  en ­
nek  figyelem bevételével készülnek, 
alsó lécü k  k ife lé  lejt. M egkönnyíti a 
víz elvezetését, ha  e rre  a  lejtős rész­
re  azon tú lnyú ló  m űanyag  lem ezt 
ragasztunk .

Az ab lak  felső részén összegyűlt 
víz lefo lyását is b iztosítani kell. Ez 
részben a fa lfe lü le tn ek  nekicsapódó 
esőcseppek m aradványa , részben 
pedig a  fal belsejében végbem enő 
páralecsapódásé  (5). A felső ab lak - 
perem ről ez a  „kondenz”-víz n a ­
gyon ha jlam os befele, a szobába szi­
várogni. Ű tjá t á llh a tju k  pé ldáu l egy 
horganyzott lem ezzel, am elyet az 
ab laktok  és a fal közé ép ítünk , hogy 
a víz a fa ltó l m ár eleve csak k ifelé  
folyhasson (8).

Az ab lak k ere t felső lécén m ég így 
is e lk e rü lh e te tlen ü l beszivárog ném i 
nedvesség A vízcseppek kedvenc 
gyülekező helye az alsó keret és az 
ab laküveg  h a tá ro lta  sarok (4.) Ha 
azonban a k eretet egy k issé lejtősre  
k észítjük  (akár utó lag  is le jtő sre  
gyalu lha tjuk ), onnan is kénytelen  a 
víz az ab lak to k ra , m ajd  onnan az 
ab lakon  k ív ü lre  folyni (6).

Apró, lényegtelennek  tűnő  a lak í­
tások  ezek. Szinte h ihete tlen , hogy 
m égis m ennyire  m egnövelhetik  egy 
épület é le tta r ta m á t (sokszor m ég a 
belső berendezésekét is). Egy fon­
tos tan u lság o t sohase tévesszünk 
szem  elől: a v izet könnyebb m eg­
fe le lő  irányba tereln i, m intsem  ú t­
já t töm ítések k el elzárn i!
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Ú tjain k o n  sajnos m ég m a is igen 
gyakoriak  az éjszakai balesetek , s 
az okozó h ib ak én t nem  r itk a  a  rosz- 
szul beá llíto tt fényszóró vak ítása . 
B ár a  vak ító  fényszóró h a tá sá t a  
gépkocsivezetők jól ism eiák, m égis 
igen sok já rm ű  közleked ik  vagy sze­
m et vak ító , vagy ellenkezőleg a  
„fö ldet tú ró ” lám pákkal. A fényszó­
ró  pontos b eá llítá sak o r affé le  k om p­
rom isszum ot kell kö tnünk . U gyanis 
a  balesetveszély  kisebb, ha  a  já rm ű ­
vezető m inél többet lá t az ú tfe lü le t­
ből, azaz a  fénykéve m inél m esz- 
szebbre  v ilág ítja  m eg az  u ta t. Vi­
szont a lehetőségek szerin t a  legk i­
sebbre  kell csökken ,en i a  szem be­
jövő forgalom  v ak ításá t, s azzal az 
ú tte st m egvilág ítását. N yilvánvaló, 
hogy a k é t e llen té tes követe lm ény  
egyszerre, m ara d ék ta la n u l nem  elé­
g íthető  ki. A kom prom isszum  a  tom ­
p íto tt fényszóró, pon tosabban  az 
asz im m etrikus és to m pítható  fényű 
fényszóró. A következőkben ennek 
ellenőrzésével és a K resz szerin ti 
b eá llításáv a l foglalkozunk.

A fényszórók b eállításához  a  szak ­
m űhelyekben  k o rszerű  op tikai m ű ­
szereket használnak . De házilag  is 
viszonylag pontosan  b eá llíth a tó  a  
fényszóró. Nem  kell hozzá m ás csak 
egy sim a, függőleges, világos fa lfe ­

lü let, és e lő tte  egy, arra h osszával 
m erőleges, kb. 10X 3 m -es v íz sz in ­
tes, szilárd  b urkolatú  terü let.

Á llítsuk  a  gépkocsit pontosan a 
fa lla l szembe, a ttó l o rráv a l öt m é­
terre . Ü gyeljünk  a rra , hogy a  j á r ­
m ű hossztengelye m erőleges legyen 
a fa lra , és a gum iabroncsok nyom á­
sa az e lő írtta l m egegyezzen. Kissé 
b illeg tessük  is m eg a  já rm ű v et, hogy 
a  szekrény stab ilan  á lljon . E zu tán  a 
falon szénceruzával húzzuk m eg a 
gépkocsi sz im m etrias ík jáb a  eső „0” 
ten gelyvonala t (1). L egegyszerűbb 
egy hosszú zsinórt pon tosan  végig­
fek te tn i az elülső és hátsó  kerekek  
között, és ezzel k ije lö ln i a  „0” vo­
nal helyét a fa l tövén. Egy v ízszin­
tes v onalla l je lö ljü k  m eg a lám pák  
m agasságát is (h) — a láp a test kö­
zép p o n tjának  távo lsága  a  fö ld tő l —, 
v a lam in t ettő l 8 cm -re l a lacsonyab­
ban  a to m p íto tt fényszóró fényké­
véjének  h a tá rv o n a lá t. A tengelyvo­
n a lra  sz im m etrikusan  jo b b ra  és b a l­
ra  húzzuk m eg a  lám pák  középvo­
n a lá t jelölő A és В v ona la t (L adá­
nál, T rab an tn á l 1166, Skodánál 1055 
m m  az egym ástóli távolságuk.) Ez­
u tán  következik

a fényszórók beállítása.

Szereljük  le a  lám p ab ú rák a t (T ra­
b an tn á l egyszerűen lep a ttin th a tó , 
L adánál egy, Skodánál ke ttő  csa­
v a r rögzíti). A k e re t levételével sza­
b addá  v á ln a k  a fényszóróbeállító  
csavarok. G yú jtsuk  m eg a  lám p á­
k a t és e llenőrizzük a  falon a  fény­
kévék sö té t-v ilágos h a tá rv o n a lá t. 
H elyesen b eá llíto tt fényszóróknál ez 
a h a tá rv o n al pontosan  a  m ár ko­
rá b b an  m eghúzott alsó vízszintes 
von a lra  esik, az A és В vonalak tó l 
pedig jo b b ra  15°-ban em elkedik . A 
fénykévét függőleges irán y b an  a 
lám p a test fölötti —, vízszintes 
irán y b an  pedig a lám patest m elletti 
csav arra l á llíth a tju k . (E csavarok 
helye L adánál a 2., Skodánál a 3. 
és T rab an tn á l a  4. képen látható .)

G yakori hiba, hogy a to m píto tt 
fény egyáltalán  nem  v e tít érzékel­
hető  sö té t-v ilágos h a tá rv o n ala t. 
E nnek oka á lta lá b an  az égő h ibás 
(rendszerin t gyári hibás) árnyékoló  
lem ezkéje. Ezen a ba jon  csak izzó­
csere segít, am ivel m ég ak k o r se 
késleked jünk , ha „egyébként” jó 
égőt kell eldobni.

A pontosan b eá llíto tt fényszórók 
u tán  m ég egy sokat (de nem  -eleget) 
em legetett szem pontra  h ív ju k  fel a  
figyelm et. A tom p íto tt fény alig  több, 
m in t 40 m éte rre  v ilág ítja  m eg 
az ú tte ste t. És ez m ár egy 50 k m ' 
óra  sebességgel ha ladó  szem élygép­
kocsi fék távo lságáná l is kevesebb . . .

P. J - ,
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Autó-
szi vargyújtó, 

az
asztalon

A ki keresgé lt m ár a kocsi szőnye­
gére h u llo tt égő gyufát, tu d ja  csak 
igazán, hogy m ilyen hasznos ta lá l­
m ány  a  gépkocsik sz ivargyüjtó ja . 
Nem véle tlen  hát, hogy m a m ár a  
legtöbb szem élygépkocsinak ta r to ­
zéka. O lvasóink fe jében  is b izonyá­
ra  m egfordu lt m ár, hogy o tthon  a  
szobában is jól lehe tne  használn i 
ilyet,. De csak  lehetne, h a  vo lna h á ­

lózati v á lto zata  is. Am nincs! Vi­
szont a 220 V-os v á ltozato t m agunk  
is e lkész íthe tjük . Nem  kell hozzá 
m ás, csak  egy gépkocsi sz iv arg y ú j­
tó, egy tran szfo rm áto r, biztosítékok; 
m eg ném i faanyag. És persze p on­
tos, precíz m unka, hogy a  hálózati 
öngyújtó  lehető leg  dísz ítse  is a do­
hányzóaszta lt, és a balese t esetleges 
veszélyét is k izá rja  (1).

A sztali szivargyúj'tónak leg jobban 
a L ada  és a  Polski 125-ös gépko­
csikhoz á ru lt  típus felel meg, am e­
lyet az AU TO KER boltokban 234 
F t-é r t  v á sá ro lh a tu n k  meg. A transz­
formátor beszerzése sem  okoz m ajd  
gondot. A gyújtóhoz ugyanis a leg­
több 220/12 V-os hálózati trafó  m eg­
felel. Ilyet á ru ln a k  példáu l a R a- 
v ill a lk a trész  á ru h ázb an  6, 12 és 24 
V-os szekunder feszültségre, 330 
F t-é rt.* A z  elektrom os részeket k é t 
10 А-es olvadó biztosíték egészíti k i, 
a hozzájuk tartozó  fog lalatokkal 
együtt.

A legtöbb m u n k án k  a szivargyúj­
tó dobozának elkészítésével lesz, b á r  
azzal sem  tú l sok, s azt a  keveset 
é rdem es gondosan végezni, hiszen a  
lakásberendezés egyik m uta tós t a r ­
tozéka is a gyújtó. A doboz a lap ­
te rü le te  9X12 cm, m agassága 8 cm 
legyen, az, anyaga pedig 8 m m -es ré ­
tegelt lemez. E lőször az o ld alak at 
á llítsu k  össze. A sa rk o k at gondosan 
csiszoljuk meg, vékonyan enyvezzük 
be, m ajd  á tlapo lva  10X20-as sze­
gekkel fog juk  össze. Az o ldallapok­
ra  hasonló m ódon erősítsük  fel a fe ­
déllapot. Az így k ia lak íto tt — egye­
lőre m ég ny ito tt — dobozka fa la it 
3 m m  vastag  m űanyag  lappal von­
ju k  be, a sa rk o k a t csiszoljuk  pon­
to san  egym áshoz és göm böly ítsük  le 
(2). De az egész felü let lecsiszolhato  
vagy lelakkozható, esetleg fényes fe ­
lü le te t adó zom áncfestékkel (Tisza- 
lux) festhető  be.

Ha m egszárad t a bevonat a  fedél­
lapon, fú r ju k  ki a sz ivargyú jtó  h e ­
lyét. A 28 m m -es fu ra to t kö rk iszú ­
ró val a lak ítsu k  ki, m ajd  ragasszuk  
a lyukba a  szivargyújtó házát, epo- 
k itta l vagy m ás hasonló ragasz tó­
val. A beragasztáshoz ideiglenesen 
le kell' szere lnünk  a  sz ivargyújtó  
házból kiálló  izzó tartó  foglalatot.

A tran szfo rm áto rt és a b iztosíté ­
kok fo g la la tá t a  doboz a la p la p já ra  
röv id  facsavarokkal e rősítsük  fel. A 
trafó  p rim er oldalához csatlakozó 
hálózati vezetéket a doboz oldalfa­
lán vezessük át, a  vezetékvégeket a 
dobozon belül fo rrasszuk  m eg és 
gondosan szigeteljük  el. A külső ve ­
zetékvégre  pedig ké tpó lusú  (nem 
földelt) csatlakozót szereljünk . M i­
vel a tran szfo rm áto r szekunder ol­
da lán  csak a  12 V-os k im enete t hasz­
ná ljuk , a több it szigeteljük >e. A 
szivargyújtóhoz m enő m indkét ve­
zetékszálat szakítsuk meg egy-egy 
olvadó b iztosítékkal. A csupasz ve ­
ze tékdarabokat itt is sz igeteljük  le. 
A fe lszerelt a lap lapo t facsavarokkal 
erősítsük  a doboz a ljá ra .

A szivargyújtóhoz nem  szükséges 
külön kapcsoló. A gyűjtógombot be­
nyomva az áramkör automatikusan  
záródik, m ajd  h a  m ?- e lé rte  a m eg­
felelő hőfokot, a gomb m agától visz- 
szaugrik. A transzfo rm áto ro n  ugyan 
k ikapcso lt á llapo tban  is ü re s já ra ti 
á ram  folyik keresztü l, de az e lh a ­
nyagolható, kü lön  m egszakítani nem  
szükséges. ^  д

PJ—fdt



ELEKTRONIKA 
KEZDŐKNEK III.

Sorozatunk első részében (EM 
1979/6.) az elektronikával ism erke­
dőknek adtunk segítséget a kezdő 
lépések m egtételéhez. Felsoroltuk a 
legfontosabb szerszámokat, bem utat­
tuk a m érésekhez szükséges m űsze­
reket. Részletesen ism ertettük az 
alapfogalm akat és a műszerek hasz­
nálatát. Következő cikkünkben (EM 
1979/7.) egy stabilizátorral kiegészí­
tett tápegység készítéséhez adtunk 
útmutatást. Most egy „nagyot lé­
pünk” ; összeállítunk egy detektoros 
rádiót. Közben m egism erjük annak 
alkatrészeit és a rádióépítés techno­
lógiáját.

Detektoros
vevőkészülék

N agyapáink  ifjú k o ráb an  szenzáció 
volt a  detek to ros rádióvevőkészülék. 
N ap ja in k b an  m ár szinte csak „ok­
ta tó ” szerepet tö lt be. A fe jle tt r á ­
d ió technika lehetővé te tte , hogy az 
e lek tro n ik a  a la p ja it ismerőik röv id  idő 
a la tt ö sszeállítha tnak  egy rád ió v e­
vőt. A készülék  term észe tesen  nem  
versenyezhet a gyáriakkal, m ivel

azzal csak a középhullám ú K ossuth  
és Petőfi rád ió  m űsora  vehető, és 
egyelőre csak fe jhallgatóval.

A de tek to ros rád ió  legfontosabb 
a lka trésze  a  tekercs. E lkészítéséhez 
szükség lesz egy, kb. 45 m m  á tm érő ­
jű  m űanyag  csőre (erre a  célra  k i­
válóan  a lk a lm as egy p e rm etflakon  
m űanyag k u p ak ja ), kb. 10 m éte r 0,3 
m m  á tm érő jű  zom ánc- vagy se­
lyem szigetelésű  vörösréz  hu za lra  és 
term észetesen  ném i kézügyességre. 
A huzal egyik végét ragasszuk  TI- 
XO szalaggal a tek e rcs testk én t szol­
gáló m űanyag  csodarabhoz és 70 
m enetet c sévéljünk  rá  szorosan, m e­
ne te t m enet m ellé. Az így e lkészíte tt 
tekercs (1. kép) egyik vége lesz az 
„antenna”, a m ásik  pedig a „föld”.

A következő fontos a lk a trész  a  
forgókondenzátor (2. kép). Az egyik 
fegyverzete — a  nevéhez h íven  — 
elforgatható , és ezálta l a kapacitása 
széles h a tá ro k  között fo lyam atosan 
vá ltoz ta tha tó . Az álló fegyverzetek  
(a képen  az a lsó  ke ttő  fo rrfü l) a  te ­
kercs a n ten n a  kivezetéséhez, a fo r­
gó fegyverzet pedig a  tekercs föld- 
kivezetéséhez csatlakozik . Ez m egfe­
lel az „A” áb rán  lá th a tó  kapcso lás­
nak. E ké t a lk a tré sz  — a tekercs 
és a fo rgókondenzátor — a lk o tiák  a
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rád ió  rezgőkörét. A rezgőkörrel vá ­
lasz tju k  ki a venni k ív án t rád ió á l­
lom ást.

M unkánk  fo ly ta tásához először 
v ág ju k  ki a  180X70 m m -es novotex  
lem ezt. Az lesz az ún. panel. А В 
áb ra  az alkatrész elhelyezési és hu­
zalozási rajz, teh á t az o tt je lö lt he­
lyeken a  lem ezbe üssünk  rézszege­
cseket, hogy m ajd  azokhoz fo rrasz t­
hassuk  az a lka trészeket.

K övetkező lépésként a lem ezre 
sze re ljü k  fel a  rezgőkört v a lam in t 
az an te n n a  és a föld c sa tlak o z ta tá ­
sá ra  szolgáló két b an án h ü v e ly t (3. 
kép). E zután  ép ítsü k  fel a detek­
toros részt (4. kép).

A kapcsolási ra jzon  válasszunk  
ki egy a lk a trész t és azt keressük  
m eg az  elhelyezési ra jzon  is. M iu tán  
a k iv á lasz to tt a lk a trész t azonosíto t­
tuk , azt úgy fo rrasszuk  a  helyére, 
hogy az esetleges á tkö tések re  (két 
szegecs átkötése) az a lk a tré sz  fe les­
legesen hosszú k ivezetésének  egyik 
d a ra b já t használhassuk . A m ég 
szükséges á tkö tésekhez csupasz réz­
h u zalt h aszn álju n k  (5. kép).

A tran z isz to r és a  d ióda k ivezeté­
seinek azonosításához két ra jz  lá t­
h a tó  az A á b ra  a lján . A tran z isz ­
to rt „ fe jte tő re” á llíto ttu k , a három  
k ivezetése egy három szöget alkot. 
F o rd tísuk  ezt a  három szöget úgy, 
hogy a tok  perem én  levő négyszög­
letes jelzés helyzete  egyezzen az A 
áb rán  lá to tta l. A tran z isz to r kiveze­
téseit ebben a  helyzetben könnyen 
azonosíthatjuk . A dióda (am ely a 
d e tek to rt he lyettesíti) po laritása  
m ost nem  lényeges, azonban  a  rend  
ked v éért a kapcsolási ra jzza l egye­
zően kössük a  helyére. A dióda kis 
üv eg b ú ráján , az egyik oldalon — 
kivezetésének közelében — egy k ö r­
be fu tó  csík jelö li a  katódot. Az

s

e lek tro litik u s k o n d en záto rokat m ár 
ism erjük , így azok p o laritásbelyes 
bekötése nem  okozhat nehézséget.

H a m inden  a lk a tré sz  a  helyére  
k e rü lt és a szükséges bekötések  is 
rendben  vannak , ak k o r nyugodtan  
rák ap cso lh a tju k  a  vevőkészü lékre  a 
6 V-os feszültséget. (A 6 V-os 
egyenfeszültséget a  m ár e lkészíte tt 
s tab ilizá lt tápegységről vezessük a 
rádióra .) A fe jha llga tó  1—4 kohm os, 
úgynevezett nagy impedanciás t íp u ­
sú legyen. A kisohm os fe jh a llg a tó k  
(4— 200 ohm) m ost m ég nem  hasz­
n á lh a tó k  a készülékhez.

E lsőként azt ellenőrizzük, hogy a 
tran z isz to r k o llek to ra  a  fe jh a llg a ­
tón k eresz tü l k a p ja -e  a pozitív  Táp- 
feszültséget. (A m űszerre l pontosan 
m egm érhetjük .)

A n ten n ak én t elegendő három  m é­
te r  hosszú vezeték. A „ fö lde t” a v íz­

csapról vezessük, ugyanis jó fö lde­
lés né lk ü l a  készü lék  nem  m űködik .

M iu tán  an ten n áv a l és a  fö lddel 
csa tlak o z tu n k  a  készülékhez, kezd­
jü k  m eg a  k é t adóállom ás k e re sé ­
sét. K özben ne n y ú lju n k  az a n te n ­
nához, m ert e lh an g o lh a tju k  az e rre  
é rzékeny rezgőkört. A fo rgókonden­
záto r tengelyét lassan  forgassuk , 
ugyanis gyors fo rgatás esetén köny- 
nyen á tu g o rh a tu n k  a  kerese tt á llo ­
m áson. H a jól dolgoztunk, a  ko n ­
den zá to r k ifo rg ato tt á llá sáb an  a P e ­
tőfi, a  befo rg a to ttb an  pedig a Kos­
su th  rád ió  m űsorá t h a llh a tju k .

(A következőkben m odernebb  
technológ iákkal és m ég k o rszerűbb  
a lk a trészekkel ism erk ed ü n k  m ajd  
meg. Ehhez a já n lju k  az EM 1979 1. 
szám ának  8. o ldalán  „A kapcsolási 
ra jz tó l a  bekapcso lásig” cím ű cikk 
alapos tanu lm ányozását.)

★ ★ ★  M G*



A  te c h n ik á b a n  e g y re  g y a k ra b b a n  h a s z ­
n á la to s  k é s z ü lé k  a  s tro b o s z k ó p . M ű k ö d é ­
s é n e k  az a  lé n y e g e , h o g y  eg y  m á so d ­
p e rc  a l a t t  tö b b s z ö r i  f é n y fe lv i l la n tá s s a l  a 
m o z g á s t a  s z e m ü n k  s z á m á ra  e le m e ire  
b o n tja ,  „ k im e re v í t i” . A  s tr o b o s z k ó p  s e ­
g ítsé g é v e l a  m á s o d p e rc  t ö r t  r é s z e  a la t t  
v é g b e m e n ő  v á l to z á s o k a t  f á z is a ik r a  is 
b o n th a t ju k ,  g y o r s a n  fo rg ó  a lk a tr é s z e k  
k ö rü lfo rd u lá s i  id e jé t  á l la p í th a t ju k  m e g , a
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O rö k v a k u é
g é p k o c s ik  a la p e lö g y ü j tá s á t  s z a b á ly o z h a t­
ju k  be .

P e rs z e  fe lv e tő d ik  a  k é rd é s , h o g y  é rd e -  
m e s -e  e g y  ily e n  re n d k ív ü l  h a s z n o s , d e  az  
a m a tő rg y a k o r la tb a n  c s a k  r i t k á n  h a s z n á l­
h a tó  k é s z ü lé k e t  e lk é s z íte n i. H a  a z o n b a n  
m á s  c é lra  is h a s z n á lh a tó ,  a k k o r  m á r  b i ­
z o n y á ra  é rd e m e s . S m e r t  a  m ű k ö d é s i 
m ó d já t  te k in tv e  a  s tro b o s z k ó p  a f é n y ­
k é p é s z e tb e n  h a s z n á la to s  ö rö k v a k u h o z  á ll 
a  le g k ö z e le b b , a  v a k u t  és a s tro b o ^ z k ó -  
p o t e g y e s í ts ü k  eg y  k é s z ü lé k b e n !

Működési elv
A k i j a v í to t t  m á r  fé n y k é p é s z e t i  ö rö k v a -  

k u t, v a g y  is m e r i  a n n a k  fe lé p íté sé t,  az 
b iz o n y á ra  jó l is m e r i és k ö n n y e n  k ö v e t i  
az 1. á b r á n  v á z o lt á r a m k ö r t .  A  C l és a 
C2 k o n d e n z á to ro k  e le k tro m o s  e n e rg iá t  t á ­
ro ln a k .  A m ik o r  а  К  k a p c s o ló t z á r ju k ,  a 
C l k o n d e n z á to r  a  T r  im p u lz u s tr a n s z fo r ­
m á to r  p r im e r  te k e r c s é n  k e re s z tü l  rö v id re  
z á ró d ik , é s  az á t fo ly ó  á r a m  h a t á s á r a  a 
s z e k u n d e r  o ld a lo n  n a g y fe s z ü lts é g  in d u k á ­
ló d ik . Ez a  fe s z ü l ts é g  (tö b b  kV ) e le g e n ­
dő  ah h o z , h o g y  a  v il la n ó c ső  g y ú jtó e le k t­
ró d á ja  és a  k a tó d ja  k ö z ö tt  e le k tro m o s  ív

a la k u ljo n  ki, a m e ly n e k  h a t á s á r a  a  c s ő b e n  
le v ő  gáz  e le k tro m o s a n  v e z e tő v é  v á l ik , é s  
m e g in d u lh a t  az a n ó d  és a k a tó d  k ö z ö t t  
a  n a g y e n e rg iá jú  k is ü lé s . A  k is ü lé s  k ö ­
v e tk e z té b e n  а  C2 k o n d e n z á to rb a n  tá r o l t  
e n e rg ia  f é n y e n e rg iá v á  a la k u l.

A  h á ló z a ti  v a k u b a n  ez ek  u tá n  a h á ló ­
z a tró l n y e r t  és e g y e n ir á n y í to t t  fe s z ü l ts é g ­
ge l is m é t  f e l tö l th e t jü k  a  k o n d e n z á to ro k a t  
és  ú jb ó l v i l la n th a tu n k .  A te le p e s  v a k u k
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stroboszkóp

C2 k on d en zá torá t a szü k ség e s  n éh á n y  
száz  v o lt  eg y e n fe sz ü ltsé g r e  tran szverterre l 
tö lth etjü k  fe l. Itt a T i és a T2 tra n z isz ­
to ro k b ó l á lló  szab ad on fu tó  a sta b il m u lti­
v ib ra tor  az e g y e n feszü ltség b ő l vá lta k o zó t  
á llít e lő , a m e ly e t a T3 te lje s ítm én y tra n -  
z isz tor  i l le sz t  a T rl tran szform átorh oz. A  
tran szform átor ezek  után  a m eg fe le lő  f e ­
szü ltség re  tra n szfo rm á lja  a  p rim er o ld a ­
lo n  e lő á llíto tt  v á ltak ozó  fe szü ltség e t, am e­
ly e t  a d iód ás h íd d al e g y e n irá n y ítv a  m ár  
a k on d en zá torok  tö lté sér e  h aszn á lh a tu n k  
fe l . Ez te h á t  ed d ig  az ö rök vak u k  m ű k ö ­
d ési e lve .

Vakutói a stroboszkópig
A z 1. áb rát s z e m lé lv e  k id erü l, h ogy  

(e lvb en ) a v a k u b ó l n em  n eh éz  stro b o sz -  
k ó p o t cs in á ln i, h iszen  csak  а К  k a p c so ló t  
k e ll e lég  g y o rsa n  k a p c so lg a tn i. Ig en  ám , 
d e  a m eg v a ló sítá s  n em  ily e n  egyszerű . A  
v a k u  C2 k on d en zá torán ak  te ljes  fe ltö ltő -  
d é séh ez  u g y a n is  id ő  k e ll (az ese tek  töb b ­
s é g é b e n  5—15 m p ). A  m á so d p ercen k én ti 
tö b b szö r i k a p c so lá st se m  le h e t  k ézze l, 
n agy  p o n to ssá g g a l e lv ég ezn i. A  sza g g a ­
tá ssa l a m ech a n ik u s  k a p cso ló k a t is  je ­
le n tő sen  ig é n y b e  v esszü k , am i é le ttarta ­
m u k a t n a g y m érték b en  csö k k en ti.

A  so ro za to s  k a p cso lg a tá so k a t k e ll te ­
h á t m ego ld an u n k  és  eg y  m egb ízh a tó  
ü tem g en erá to r t k e ll k ész íten ü n k , a m ely  
b izto sítja , h o g y  a fe lv illa n á so k  m in d ig  a 
m eg fe le lő  p illan a tok b an  k ö v e s sé k  eg y ­
m ást.

E n n ek  m eg fe le lő e n  az 1. ábra k a p c so lá ­
s i  rajza  a  k ö v e tk ező k ép p  m ód osu l. A  
К  m ech a n ik u s k a p cso ló  h e ly é b e  tir isz -  
to ro s  k a p c so ló t ép ítü n k  és egy , a t ir is z ­
tort vezér lő  ü tem gen erá tor t is  b eép ítü n k  
(2. áb ra a lsó  r é sz e ) .

A  tir isztoros  k a p cso ló  eg y ség  tir isz to ­
rán ak  a v ezér lő  elek tród jára  p ozitív  f e ­
szü ltség e t  ju tta tva , az v ez e tő v é  vá lik  (ez  
az á lla p o t m eg fe le l а К k a p cso ló  zárt 
h e ly z e tén ek ). A tir isztor  a ra jta  á t fo ly ó  
áram  m eg szű n ésév e l, azaz a Cl te lje s  k i­
sü lé se  u tán  le zá r  (ez а К  k ap cso ló  n y i­
to tt h e ly z e te ) .

A z ü tem gen erá tor  lé n y e g e  eg y  k orsze­
rű és h o zzá férh e tő  fé lv eze tő . Ez а T4 je­
lű  k étb áz isú  d ióda, vagy  m ás n év en  e g y ­
ré teg ű  tran zisztor (U JT ). А  T4 e in itter -  
k öréb en  levő  C6 k on d en zá tor  a P l p o -  
ten c io m éteren  k eresztü l b izon yos id ő  a la tt  
fe ltö ltő d ik  A m ik or a k on d en zátoron  a 
fe szü ltség  eléri az U JT g y ú jtá si fe s z ü lt­
ség ét, v ez e tn i k ezd  és k isü ti a k o n d en ­
zátort. E zzel egy id őb en  az RIO ellen á llá ­
so n  p o z itív  im p u lzu s k e le tk ez ik , am i v i ­
szo n t a t ir isztort v ezér li. E zután  ism ét  
b eáll az a la p h e ly z e t és m in d ez k ezd őd ­
h et e lö lrő l. А  C6 fe ltö ltő d ésén ek  az id e ­
jé t  a P l p o ten ciom éterre l sza b á ly o zh a t­
ju k .

Folytatás a 29. oldalon

-



Szilárdabb tartó
V ásáro ltam  a közelm últban  egy 

teleszkópos c ipő tartó t. A gyártó  ip a ­
ri szövetkezet a  ta sak b a  helyezett 
h asznála ti u tas ítá sáb an  ígért „ ta rtó s 
ö röm ” rövid  é le tű  volt, a  ta r tó  né­
hány p á r cipő ráhelyezése u tán  szét­
esett. Ezek u tán  olyan m egoldást 
a lka lm aztam , am ely  sz ilá rdan  rög­
zíti a c ipő tartó t és a csöveket szét 
sem  lehet rázni.

Az egym ásba csúszó a lum ín ium  
csövekbe kész ítettem  1—1 db, 30 
m m  hosszú dan am id  hüvelyt. M ind­
egyik p a lá s tjá t fe lh a síto ttam  s a fu ­
ra tá t (kézben ta r to tt, kúp o sra  kö­
szörült 0  4 m m -es fúróval) kúpos­
ra a lak íto ttam , 10 m m  hosszon. A 2 
db m űanyag  konzolt m inden  cső­
csatlakozási helyen 0  4,5 m m -es fú ­
róval k ifú rtam , hogy a  facsavar á t­
dugható  legyen ra jtu k . E zután  a  d a ­
nam id  be té tek  p a lá s tjá t fú rtam  át 
0  1,5 m m -es fúróval, hogy a  becsa­
varásig  rögzíthető  legyen. Az össze­
szerelés nagyon egyszerű; a d an a­

m id hüvelyeket beü tö ttem , rögzíte t­
tem , m ajd  a facsav aro k at b e h a jto t­
tam .

A danam id  hüvelyek  m ére te i: 
hosszuk 30 mm, belső fu ra tu k  0  3 
mm, külső  á tm é rő jü k  4 db-é  6,5 mm, 
4 d b -é  8,8 mm. A sü llyeszte tt fe jű  
facsavarok  4X25-ösek.

ÜJFALUDI SÁNDOR 
Debrecen

Porelszívás géppel
Az E zerm ester 1979/2. szám ában  

Vári P é te r  „Porfogó tá lc á t” a ján l a 
fa lfú rásk o r keletkező por felfogá­
sára. Ám  ennél sokkal egyszerűbb 
m egoldás, ha  közvetlenü l a fú ró  a lá  
a bekapcso lt porszívógép csövét he ­
lyezzük el. A gép erő te ljesen  be­
sz ip p an tja  m ind  a beton-, m ind a 
tég laport. Így fú r tu n k  ly u k ak a t be­
tonba  és tég lafa lba , egy szem szét­
szóródó por nélkül.

MÉRI MIHÁLY 
Dunaszerdahely  
(Csehszlovákia)

Felm osórongy
konzolon

G yakran  h aszn álju k  a  felm osó­
rongyot, s ha  az a  padlón m arad t, 
csak nehezen szá rad t meg. Ezért 
egy ta r tó t készítettem . M éternyi 
hosszú, 5 m m  átm érő jű , nem  rozs­
dásodó anyagból h a jlíto ttam  meg 
(kis á tm érő jű  alucsőből is lehet), a 
képen lá th a tó  a lak ú ra . A két végét 
e llap íto ttam , á tfú rtam  és a fü rd ő ­
szobaajtó  k e re té re  csavaroztam . így 
a rá te r íte tt  felm osórongy a követ­
kező h aszn ála tk o r m indig  száraz. 
(A célhuzalból is m eg h a jlíth a tó  a 
konzol, de akkor be k e ll kenni zo­
m áncfestékkel.)

BALÓ PÉTER
Kecskemét

A megjelent ötleteket honoráló 
vásárlási utalványokat

postán -  ajánlottan  — küldjük el a beküldőknek, 
s továbbra is

kérjük kedves olvasóink m egvalósított, 
közérdeklődésre számot ta rtó , 

lehetőleg fényképpel illusztrált sa já t ötleteit.
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Nyom tatott á ra m k ö r csíkokból
Jó  ny o m ta to tt á ram k ö r készítéséhez ügyes kéz és v íz­

álló  tus szükséges. N éha sajnos m in d k e ttő  hiányzik . Az 
á ram k ö r k ia lak ításáh o z  h aszn á lh a tu n k  m űanyag  ragasz­
tó szalagot, m ég egyszerűbben, m in t az az EM 1979/3. szá­
m ában  m egjelent. M iu tán  a te rv ra jz ró l pontozóval á t ­
m áso ltuk  a fu ra to k  helyét, sú ro ló p o rra l fényesre  csi­
szo ljuk  a  fo lírozo tt lem ezt. így  gyorsabb lesz a m a ra ­
tás és m ajd  könnyebb a fo rrasztás.

Egy d a rab  üveglem ezre, vagy á tlá tszó  m ű an y ag ra  fö l­
ragasz tu n k  a m űanyag  szalagból egy darabo t, m elyet 
vonalzó m en tén  csíkokra  vágunk. Az á tlá tszó  lapo t a 
panel fölé helyezzük és a ragasztós szalagból levágunk  
m egfelelő darabot. A csík sa rk á t m egem eljük , m ajd  
szem öldökcsipesszel levesszük és a fo lírozott lem ez m eg­
felelő h e lyére  nyom juk.

A ragasz tás végeztével a lem ezt a m ara tó  fü rdőben  
m ozgatjuk , s közben a le  nem  rag asz to tt részeket e ltá ­
vo lítjuk . U tána csipesszel és zsilettel a csíkokat leszed­
jük. A lem ezt d e n a tu rá lt szeszbe m árto tt ru h áv al á t ­
dö rzsö ljük  és b ek en jü k  a lkoho lban  o ldo tt gyan tával. 
Ezzel m egóvjuk  a fó liá t az oxidációtól és e lőseg ítjük  
a fo rrasztást.

FUTÓ LÁSZLÓ
S zékesfehérvár

I

S z e rs z á m ta r tó  
a  m o to rté rb e n

T rab a n t gépkocsim  csom ag teré t jobban  ki tudom  
használn i, m ert a szerszám okat a m o to rté rb en  helyez­
tem  el. Az is előny, hogy jav ítá sk o r nem  kell k irak n i 
a csom agokat, hogy hozzáférjek  a szerszám okhoz.

A dobozt 1,5 m m  vastag  acéllem ezből készítettem . 
M érete i: hossza 295 m m , szélessége 160 m m , m agassága 
200 mm. (H asonló m ére tű  — esetleg  k isebb — doboz 
MÉH te lepen  készen is ta lá lha tó .) Az összehegesztett 
doboz felső részén  befelé  h a jlíto tt 10 m m -es p erem et 
képeztem  ki, s oda bedugható  fedele t készítettem . A kis 
lád á t a m o to rté r jobb o ldalán  helyeztem  el, k issé be­
nyú lik  a csapadékvíz-levezető  alá . A dobozt elől a lökés­
gátló  k iálló  csavarjához, h á tu l egy M 6-os csav arra l a sze­
re lvényfalhoz  rögzítettem . A b e rak o tt szerszám ok zör­
gését kéztörlő  rongyok behelyezésével előzőm  meg.

SÄ RI ANDRÄS
. P áp a

Lánc a keverődobban

Sokan h aszn áln ak  m otoros beton ­
keverő  gépet a  kü lönféle  ép ítkezé­
sekkor. A keverés h a tásfokánál: 
m eg jav ítására  — a dobban levő v il­
lá ra  — két, lazán  lógó láncot kö­
tö ttem . Ezzel az á ta lak ítá ssa l a gép­
pel nem csak  beton, hanem  egészen 
híg habarcs is jól keverhető . A lán c­
be té t m egtöri a rheszet, a habarcs 
egyenletes, csom óm entes lesz.

Biztonságos
faesztergályozás

É rd e k lő d é s s e l o lv a s ta m  az  EM 1979/3. 
s z á m á b a n  a „ F a e s z te rg á ly o s  i s k o la ”  c. 
s o ro z a t e lső  ré s z é t .

A  c ik k b e n  e m lí te t t  (a  C k é p e n  lá th a tó )  
v e n d é g c s ú c s h e ly  a z o n b a n  m ó d o s íth a tó . A 
m u n k a d a ra b  sz e g n y e re g  fe lő li v ég é b e  
f ú r ju n k  M 6-os v a g y  M 8-as  m e n e te t ,  k b . 
15 m m  h o ssz o n . E gy  M 6-os (v ag y  M 
8-as) c s a v a r  v é g é b e  k é s z í ts ü n k  k ö z p o n t­
f u r a to t  és  a  c s a v a r t  h a j ts u k  a  m u n k a ­
d a ra b b a .  íg y  b iz to n s á g o s a b b a n  tá m a s z t­
h a t ju k  m eg  a  m u n k a d a ra b o t ,  s e lk e rü l ­
h e t jü k ,  h o g y  a  c s ú c s  e lre p e s sz e  az  a n y a ­
go t.

S Á R K Ö Z I LÁ SZLÓ  
J á s z b e ré n y

ANTONI SÁNDOR 
B udapest
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. . .  az előkészítés. S bár a 
nyár a végéhez közeledik, a né­
hány hátralevő hét elég ahhoz, 
hogy az esetleg mostanáig el­
odázott lakásmázolást még szá­
raz, meleg időben, szakszerűen 
elvégezzük. Igen, nem kontár 
módon, minden előkészítés nél­
kül, hanem szakszerűen, ahogy 
az a „könyvben meg vagyon ír­
va”. Mikéntjére képes, színes 
cikkünk ad választ a mázolást 
kevéssé ismerő olvasóinknak.

R égire ú ja i!

Az a jtó k a t, ab lakokat, régi kony­
h ab ú to ro k a t stb. á lta láb an  m ár jó 
néhányszor m ázolták  e lő ttünk . A 
nem  tú l vastag  régi festék ré teg  jó 
a lap  az ú jra  m ázoláshoz, de csak ha  
e lőkészítettük . A fe lü le teket az elő­
készítés során  csiszolni, tapaszolni, 
ú jból csiszolni, m ajd  p o rta lan ítan i 
kell. Az alapozóval csak azt köve­
tően k e n h e tjü k  be a m ázolandó t á r ­
gyat.

H a viszont a régi festékréteg  v as­
tag, repedezett, felhólyagosodott, 
célszerű  teljesen  e ltávo lítan i. A régi 
festéke t vegyi festék lem aróval 
(Lakkle vagy K rom ofag) fe n jü k  be. 
K ezünkre  ne fe led jü n k  gum ikesz­
ty ű t húzni, m ert a m u n k a  közben 
b ő rü n k re  freccsen t festék lem arók  
ke llem etlen  v iszketést, esetleg gyul­
ladást is okozhatnak. A m ara tó  fo­
lyadékot ecsettel k en jü k  a  festék ­
re  (A).

A fe lm aródott, falhabosodott fes­
ték  n agy já t acél spa tu lyával táv o ­
lítsuk  el, m ajd  a m ara tó t a  fe lü le t­
ről bő szappanos vízzel, szivaccsal, 
a  h áz tartá si bo ltokban  k apható  
„dörzsikével” m ossuk le (B). A n ed­
ves fe lü le te t h agy juk  jól k iszáradni.

A régi festéktő l m egszabadíto tt 
tá rg y ak  fe lü letén  m ost m ár e lő tű n ­
nek a  repedések, a  fe lü le ti m élyedé­
sek. Ezeket a  h ib ák a t olajos k é s ta ­
passzal tü n te ssü k  el. A tap asz t vé ­
konyan  k en jü k  fel, m ert a  vastag  
ré teg  nehezen szárad  és eközben 
„összeesik”, teh á t úgyis ú jbó l r á  kell 
tö lten i. A tapaszo láshoz különböző 
szélességű sp a tu ly á t h aszn álju n k  (C).

A tapasszal k ija v íto tt fe lü let csak

csiszolás u tán  lesz sim a. A csiszoló- 
p a p írt sík lécre, d eszk ad a rab ra  cél­
szerű  feszíteni (D). A p a p írt gyakran  
cseréljük , m ert a  kopott, eltöm ődött 
csiszolópapír csak izm ainka t fá ra sz t­
ja, az anyagot viszont a lig  k o p tatja .

Ha a  csiszolással m ár végeztünk, s 
a m u n k ad a rab o t a laposan  p o rta la - 
n íto ttu k , következhet a  beeresztés 
(E). E hhez kencét haszn álju n k . Ez­
zel ú jra  „ola jozzuk” a  k iszárad t fát. 
A beeresztés u tán  következhet az 
alapozó, m ajd  az t követően a zo­
m áncfesték  fe lkenése  (F).

Nyers fe lü lei 
•  m ázolása

Az ép ítkezők m eg tan u lják , hogy 
az új a jtók , ab lak o k  m ég nyersek , 
csak beép ítésük  u tán  k e rü lh e t rá ju k  
festék. B ár a  ny ílá száró k a t a g y ár­
b an  beereszte tték , m égsem  árt, ha  a 
festés elő tt m égegyszer „m eg ita tju k ” 
azokat kencével.

A kence szá radása  u tán  többször 
—, először durva , m ajd  egyre fino­
m abb csiszo lópapírra l — dörzsö ljük  
á t a  fe lü le teket (G). A csiszolást 
m ost nagyon gondosan végezzük el, 
m ert a  csiszola tlan  fészek  rücskö­
sek lesznek, s ezeket a  h ib ák a t a 
festék  nem  fedi el.

K övetkező lépés a  p o rta lan ítás .

Ezt ecsette l (H), m ajd  p u h a  vászon­
nal végezzük el. A fa  fe lü le tén  m eg­
tapadó  por ugyanis ro n tja  az a la ­
pozó tap a d ásá t és érdessé  teszi a  fe­
lü le tét.

A p o rta lan ítá s  u tán  jö h et az a la ­
pozó m ázolás, vagy a  sz ín te len  lak ­
kal tö rténő  bevonás (I). Üj és szép 
erezetű  a jtó k a t, ab lak o k a t szokás 
n a tú r  sz ínben lakkozni, laz u rra l be­
vonni és csak bizonyos fe lü le te ike t 
(pl. é leiket) sz ínesre  m ázolni. Ne fe­
led jü k : a fa  m eleg  tó n u sá t é rdem es 
„m e g ta rtan i”, sőt k iem elni. A valódi 
fa m elle tt a  leg tökéletesebb fa ta p é ­
ta  is csak silány  u tánzat. H agyjuk 
teh á t é rvényesü ln i a  valód it!

T elea jtóknál azonban  az a jtó  bo­
rítá sa  á lta lá b an  fa ro s t lem ez. E rre  
fe lté tlen ü l alapozó, m ajd  zom ánc­
festékkel kell m ázolnunk. Igen ám, 
de ez m ost m ár nem  egy tenyérny i 
széles felü let, s a  fe sték e t a  lehető 
legegyenletesebben kell az  egész fe­
lü le ten  e lte ríten i, s  ez a  legnehe­
zebb. A nagy fe lü le te t először széles 
m ozdulatokkal hosszában (J), m ajd  
k e resz tirán y b an  (K) k en jü k  be te l­
jesen. A sz é tte ríte tt festék  fe lü letén  
lágyan jo b b ra -b a lra  húzott ecsettel 
oszlassuk el az előző fázis ecsethú­
zásainak  a  nyom át (L). Az ilyen 
nagy fe lü le tek e t lehető leg  vízszintes 
helyzetbe fek te tv e  m ázo ljuk  be, m ert 
úgy a  festék  a  fe lü leten  jobban  e l­
terü l. Az a lapozót röv id  szárú  ted - 
dy -hengerre l is fe lh o rd h a tju k .
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F é m t á r g y a k

újram ázolása

H a a  fém tárg y ak  fe lü le té rő l le­
pattogzik , leverőd ik  a  festék , a  vé- 
d e tlenné  v á lt fe lü le tek en  oxidáció, 
rozsdásodás in d u l meg. Ü jram ázo lás- 
k o r ezt az  ox idrétege t — azaz rozs­

18
к . t». > ' . v„ _ „ , * .■

dá t — k e ll legelőbb e ltávo lítan i. Az 
erősen k o rro d á lt részek rő l először 
k a lapács fokával v e r jü k  le a  rozs­
d á t (M), m ajd  d ró tkefével „vegyük 
kezelésbe” a  sé rü lt ré sz t (N). A fém ­
fe lü le t le tisz títása  u tán  azonnal k en ­
jü k  be  rozsdagátló  alapozóval, m ajd  
szá rad ás u tán  az  egész tá rg y a t d ö r­
zsö ljük  á t közepes szem cséjű  csiszo­
lóvászonnal <0). A rozsdás rész

azonban m élyebb m in t az ép  festékű  
fe lü letek , ezért N eoflex késtapasz- 
szal tö ltsü k  ki a  m élyedéseket (P). 
A tapasz  szá rad ása  u tán  acélgya­
po tta l, vagy finom  csiszolóvászon­
na l csiszoljuk  egy sz in tbe  a  jav íto tt 
részeket (R). K ellő  p o rta lan ítá s  
u tán  jö h e t az a lapozó festék , s ezt 
követően a  zom ánc fe lkenése  (S).

B. J .



„HANG"-
TÉKÁK

SK.
r o k k a l  rö g z í t jü k .  A  v íz sz in te s  c s ö v e k e t 
a z o n b a n  f e l té t le n ü lt  ra g a s z tó v a l  e rő s ít s ü k  
a z  id o m o k b a .

A  p o lc la p o k a t  17—22 m m  v a s ta g  fó liá ­
z o t t ,  v a g y  s im a  p o z d o r ja la p b ó l  v á g ju k  le . 
A  b a rk á c s b o l to k b a n  g y a k r a n  k a p h a tó  
s z ín fu rn é ro z o tt  v a g y  fó liá z o t t  fe lü le tű  
h u l la d é k  a n y a g , a m e ly e k e t  c s a k  é lfó liá z ­
n i k e ll. A  p o lc o k a t m ű a n y a g  c s ő b il in ­
c s e k k e l c s a t la k o z ta s s u k  a  v á z ra  (2). A 
c s ő b il in c s e k e t f a c s a v a ro k k a l  e rő s í t s ü k  a  
la p o k  a l já r a .  A  k é sz  p o lc la p o k  b il in c s e i t  
c s íp te s s ü k  a  v íz sz in te s  c s ö v e k re , s p o l­
c u n k r a  m á r is  á th e ly e z h e t jü k  h á z i s t ú ­
d ió n k  e g y s é g e i t.

DISZKÓ-TÉKA
A z e rő s ítő v e l e g y b e é p íte t t  le m e z já ts z ó t 

á l ta lá b a n  a z o k  ré s z e s í t ik  e lő n y b e n , a k ik  
ez id á ig  c s a k  le m e z e k e t g y ű jtö t te k ,  m a g ­
n ó fe lv é te le k  k é s z í té s é v e l n e m  b a j ló d ta k ,  
le g a lá b b is  je le n le g  n em . Az ily e n  k é s z ü ­
lé k e k h e z  fe l té t le n ü l  k e ll a  le m e z tá ro ló  
is . A  b ő v íté s  le h e tő s é g é t is c é ls z e rű  m e g ­
te re m te n i ,  h isz e n  e lő re  n e m  le h e t tu d n i , 
h o g y  k é s ő b b  k i m ih ez  k a p  k e d v e t. A 
te r v r a jz  „ B ”  á b r á j a  a la p já n  n e m  n e h é z  
a  d is z k ó - té k a  e lk é s z íté se  s e m  (2). *

A n y a g a  19 m m -e s  fó liá z o t t-  v a g y  ta p é ­
tá z o t t  b ú to rp a n e l .  Az a lk a tr é s z e k  p o n to s  
le sz a b á s a , é le ik  c s isz o lá sa , é lfó liá z á s  
u tá n  a  f e n é k -  és  f e d ő la p o t k ö ld ö k c s a p o k ­
k a l  v a g y  le n c s e fe jű  f a c s a v a ro k k a l ,  r a ­
g asz tó  n é lk ü l  e rő s í t s ü k  a  té k a  o ld a l la p ­
ja  k ö zé . A s z ü k s é g e s  ig a z ítá s o k  e lv ég zése  
u tá n  s z e re l jü k  sz é t a  d a r a b o k a t ,  m a jd  a  
fe d ő la p  a l j á r a ,  s  a fe n é k la p  te te j é r e  p o n ­
to s a n  je lö l jü k  b e  a  h á ro m  s o rb a n  e lh e ­
ly e z k e d ő  tá m o s z ló ru d a k  f u r a t a i t .  A  r u ­
d a k a t  8—10 m m  á tm é r ő jű  k ö ld ö k c s a p ­
a n y a g b ó l v a g y  p o líro z o tt  a lu m ín iu m  c s ö ­
v e k b ő l v á g ju k  le , és  p e r e m ü k e t  k e r e k í t ­
s ü k  le . A  fé s z k e t  a  r u d a k  á tm é rő jé v e l  
a z o n o s  m é re tű  c s ig a fú ró v a l a l a k í t s u k  k i. 
A  v a k fu ra to k  10 m m  m é ly e k  le g y e n e k .

E z u tá n  a  té k a  k á v á já t  v é g é rv é n y e s e n  
e rő s í ts ü k  ö ssz e . Az e g y ik  o ld a lla p o t f e k ­
te s s ü k  a  fö ld re , a  k ö ld ö k c s a p o k a t  ra g a s z -  
s z ű k  a  v a k fu ra to k b a ,  m a jd  ü s s ü k  h e ly é ­
r e  a  fe n é k la p o t .  A f e n é k la p b a  ü l te s s ü k  
b e  a  r u d a k a t ,  s e z t k ö v e tő e n  a  f e d ő la p o t 
is  e rő s í t s ü k  az  o ld a l la p ra .  V ég ü l a  m á ­
s ik  o ld a lla p o t is  te g y ü k  a  h e ly é re . H a  a  
d a r a b o k a t  f a c s a v a r r a l  r ö g z í t jü k  e g y m á s ­
ho z , a k k o r  az  o ld a l-  és fe n é k la p o t  é lü k ­
r e  á l l í tv a  c s a v a ro z z u k  e g y m á s h o z . A  ta r -  
tó ru d a k  b e i lle sz té s e  u tá n  k ö v e tk e z h e t  a  
fe d ő - , m a jd  a  m á s ik  o ld a lla p  ö s sz e c sa v a -

Pontosan nem tudni, hogy mennyien 
hódolnak az otthoni zenehallgatás 
örömének, de feltehetően nagyon so­
kan. A hangfelvételeket gyűjtő, s azo­
kat rendszeresen hallgatók körében a 
szórakozás mellett azonban többnyire 
gondot okoz a készülékek ideális el­
helyezése. A mindent egy helyre tö­
rekvés helyénvaló, de megvalósitása 
gyakran megbukik a hozzá való kiegé­
szítő bútorok hiányán. így azután meg 
kell alkudni a helyzettel, s a kényes 
szerkezetek oda kerülnek, ahol éppen 
hely van. Ez kábelezési, kezelési prob­
lémák forrása lehet. Sokan szívesen 
vállalkoznának valamilyen polc vagy 
szekrény összeállítására, csak éppen 
az ideális formát nem tudják kialakí­
tani. Ezért most cikkünkben és középső 
tervrajzunkon e gondokon szeretnénk 
némileg enyhíteni néhány célbútor raj­
zával, leírásával. Lássuk most már sor­
ban a praktikus kisbútorokat, s azután 
mindenki kiválaszthatja a számára 
megfelelőt.

CSŐVÁZAS POLC
Ig e n  e g y s z e rű , s v is z o n y la g  g y o rs a n  e l­

k é s z í th e tő  a  c ső v áza s  p o lc  (1) A  v áz  
a n y a g a  3/4 v a g y  1 co lo s, v a s ta g fa lú ,  k e ­
m é n y  p v c  n y o m ó c ső  és a  h o zz á  v a ló  T - 
id o m o k  és  90°-os k ö n y ö k ö k . A  te rv r a jz  
„ A ” á b r á j á n  levő  m é re te k  c s u p á n  t á jé ­
k o z ta tó  je l le g ű e k , s a z  a d o t t  ig é n y n e k  
m e g fe le lő e n  v á l to z ta th a tó k .  H a  h o s sz a b b  
v á z ra  v a n  sz ü k s é g , a  v íz sz in te s  c s ö v e k e t 
b e lé jü k  d u g o tt  f a r u d a k k a l  e rő s í t s ü k  m e g . 
E c é lra  m e g fe le l p l. a  s e p rü n y é l ,  v a g y  
s o k s z ö g ű re  g y a lu l t  fe n y ő lé c . A  c s ő v á z a t 
e lő sz ö r  p a p íro n  te rv e z z ü k  m e g . A  fü g g ő ­
leges  c s o d a ra b o k  te rv e z e t t  s z a b a d  h o sz -  
s z áh o z  a d ju k  h o zz á  az  id o m o k b a  c s a t la ­
k o zó  ré s z e k  h o s s z á t is (A ).

S a já t  te r v ü n k  a la p já n  p á ro s á v a l  d a r a ­
b o lju k  le  a  c s ö v e k e t , m a jd  p e r e m ü k e t  r e ­
s z e l jü k  45°-osra. A  n é g y  fü g g ő le g e s  d a ­
r a b o t  „ s z á r a z o n ” , a z a z  m é g  ra g a s z tá s  
n é lk ü l á l l í t s u k  ö ssze . E z u tá n  a  fü g g ő ­
leges  c s ő s z e re lv é n y t k ö s s ü k  ö s sz e  a  v íz ­
s z in te s  d a r a b o k k a l .  H a  m in d e n t  r e n d b e n  
ta lá l tu n k ,  a z  ö s sz e s z e re lé s  s o r r e n d jé b e n  
p v c - ra g a s z tó v a l e rő s í t s ü k  ö ssz e  a  n é g y  
fü g g ő le g es  c s ő lá b a t, m a jd  m in d e g y ik b e  
d u g ju n k  s z o ro s a n  il le s z k e d ő  s e p rű n y é l  d a ­
ra b o t .  A  v íz sz in te s  ö s sz e k ö tő c sö v e k e t 
c s a k  le g v é g ü l r a g a s s z u k  a  h e ly ü k re .

M eg e sh e t, h o g y  a  k é s z ü lé k e k  s z á m a  
ú ja b b  d a r a b b a l  g y a ra p o d ik ,  s  a  r a g a s z ­
to t t  c ső v áz  b ő v íté s é re  m á r  n in c s  m ó d . 
E z t c s a k  ü g y  k e r ü lh e t jü k  e l, h a  a  fü g g ő ­
leg es  ta r tó c s ö v e k e t  n e m  r a g a s z t ju k  az 
id o m o k b a . A  c s ő s z e re lv é n y t r a g a s z tá s  
h e ly e t t  fe lü l — a  le z á ró  k ö n y ö k b e  n y ú ló  
f a r u d a k b a  k ív ü lrő l  b e h a j to t t  — fa c s a v a ­

ro z á s a , s v é g ü l a  fa ro s tle m e z  h á t la p  fe l-  
s zeg ez ése .

A  té k a  a l já n  eg y  f ió k  is v a n . E n n e k  
k á v á já t  10—15 m m -e s  d e s z k á b ó l , v a g y  r é ­
te g e lt  le m e z b ő l á l l í t s u k  ö ssze , é l- la p  k ö ­
té sb e n . A  f ió k  e lő la p já t  a  té k a  k á v á já ­
n a k  a n y a g á b ó l v á g ju k  k i. A  fe n é k la p  
a n y a g a  5 m m -e s  fa ro s tle m e z , a m it  egy  
10x10 m m -e s  lé cce l f o g a s s u n k  a  f ió k  e lő ­
la p já h o z . A  m á s ik  h á ro m  o ld a lo n  s z e ­
ged jük  a  k á v á h o z .

A  f ió k o t a  té k a  o ld a l la p ja in a k  b e lső  
fe lé re  sz e g e z e tt k é t  tá m lé c  t a r t j a .  A  lé c e ­
k e t az  o ld a la k  a lsó  é lév e l egy  s ík b a n  
s z e g e z z ü k  fe l. A  f ió k o t c s ú s z ta s s u k  a  h e ­
ly é re , s  h a  k ö n n y e n  to lh a tó  k i-b e , m á r  
c sa k  a té k a  te te jé v e l v a n  k e v é s  d o lg u n k .

E lő sz ö r a z o n b a n  d ö n ts ü k  el, k e l l-e  t e ­
tő , s h a  ig e n , m ily e n  le g y e n ?  H a a  le m e z ­
já ts z ó n a k  v a n  fe d e le , a k k o r  az ú ja b b  fe ­
d é l fe le s le g e s . A  fe d é l n é lk ü li  k é s z ü lé k ­
h ez  v is z o n t fe l té t le n ü l  a já n la to s  eg y  fe l­
h a j th a tó  v é d ő te tő . R a jz u n k o n  k é t  m e g ­
o ld á s t is b e m u ta tu n k . Az e g y ik  s z e r in t  a  
te tő  az  o ld a lla p  é lé re  z o n g o ra p á n tta l  sze ­
r e l t ,  o ld a lra  h a j th a tó ,  s eg y  e rő s  v é k o n y  
lá n c  t a r t j a .  A  m á s ik  L -a la k b a n  ö s sz e e rő ­
s í te t t ,  s u g y a n c s a k  z o n g o ra p á n tta l  c s a t ­
la k o z ik  az  o ld a la k  k ö zé  rö g z í te t t  h á t f a l  
é lé re . N y ito t t  h e ly z e tb e n  a j tó k i tá m a s z tó ­
v a l rö g z í th e tő . Ez a  te tő  jo b b a n  v é d  a  
p o r  e lle n , m e r t  e lö lrő l is  z á r t ,  v is z o n t 
tö b b  a n y a g  k e ll h o zz á . M i az  u tó b b i 
m e g o ld á s t a já n l ju k .

Á  b e m u ta to t t  té k a  b ő v íth e tő  is . A  le ­
m e z g y ű jte m é n y  az id ő  m ú l tá v a l  eg y re  
g y a ra p o d ik , s h a  v a n  r á  te r ü n k ,  m á r  e le ­
ve  k é t -  v a g y  h á ro m -  „ e m e le te s ” v á l to z a ­
to t ,  v a g y  k é t  e g y fo rm a  té k á t  k é s z í ts ü n k , 
л  le m e z já ts z ó  fö lé  e lü th e tü n k  to ld a to t is.

Tessék
választani
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a m ely en  eg y  rád ió tu n er va g y  m a g n eto ­
fon  is  e lfér . A to ld a to t „ szárazon ” b e ­
ü tött k ö ld ö k csa p o k k a l rö g z íth etjü k  az 
ered eti darab te te jé re . A z új rész o lyan  
Jegyen, m in th a  a ték a  fe lső  ré szé t — a 
fed ő lap  a la tt — elfű része ltü k  v o ln a . Ha 
lem ezjá tszó n k  a h e ly é n  m arad , a f e l­
h ajth ató  tető  a to ld at a lja  leh e t, így  
a n yagot m ajd csak  az o ld a lak h oz k e ll 
vásáro ln u n k . A  m a g a síto tt ték a  azon b an  
1500 m m -n él n e  le g y en  m agasab b !

MOBIL SZTEREÓ-BOX
A tin éd zser ek  k ed v ére  v a ló  a h ord oz­

h ató  sztereó  b o x  (3). Ez e g y  k ism éretű
doboz, am i akár rajztáb lábó l is ö s sz e á l­
líth ató . A  rád iót, erősítő t, k azettá s m a g ­
n ót egym ás fö lé  h e ly e zv e  a lu l m ég  a k a ­
ze tták  szám ára  is m arad  h e ly . A  k ész ü ­
lé k e k e t e lö l a  doboz e lő lap ja  rögz íti. Az 
o ld a llap ok h oz erő síte tt tar tó lécek re  h e ­
ly ezett  eg y sé g e k e t  n ik ece ll h ab töm b ök k el 
„ ék e ljü k ” ki.

A  k ism ére tű  h an gd ob ozok at jo b b ró l-b a l-  
ról a b o x  o ld a lára  a k a sz th a tju k  (4), ze-
n eiia llg a tá sk o r  p ed ig  le e m e lv e  a m e g fe ­
le lő  b á z istá v o lsá g b a n  á llíth a tju k  fe l. H a- 
a k észü lék ek  te lep rő l is m ű k öd n ek , m ég  
a 220 V -os h á lóza t sem  köt b en n ü n k et. Az 
íg y  m ár k o m p lett  eg y ség re  ne fe led jü n k  
erős fo g a n ty ú t szere ln i!

CSÚCSSZUPER
ZENESZEKRÉNY

A z igaz i „ m en ő k ” ig é n y e it  azon b an  
v a ló sz ín ű le g  n em  e lég ítik  k i az előbb  is ­
m erte te tt k isb ú torok . V alós, h o g y  egy  
tek in té ly e s  lem ez- és  h a n g sza la g g y ű jte ­
m én y , m eg  a k ivá ló  szerk ez e tek  csú cs-  
szu p er b ú tord arab ot (5) ig é n y e ln ek . S, 
h o g y  az ig é n y e se b b ek  s e  m arad jan ak  k i­
e lég íte tlen ü l, n a g y  ze n e sze k r én y ü n k et  (C) 
n ek ik  a ján lju k  m egv a ló sítá sra . T erm é­
sze te sen  ez m ár n agy  v á lla lk o zá s . A 
cé lh oz m éltó  m in ő ség b en  v ég zett m u n ­
ka er ed m é n y e  eg y  szép  b útordarab  le sz , 
am ely  va lób an  m éltó  a ta rta lm áh oz is.

M int em líte ttü k , a  ze n e sze k r én y  n em  
k isb ú tor  k ategóriá jú  darab . Ezért a n y a ­

gául 22 m m -es  fó liázo tt p ozd orja lap ot 
a ján lu n k . E gyes e lem ei v ék o n y a b b  la p ­
ból is k észü lh etn ek , d e az m eg n eh ez íte ­
né a m ére tezést, egyarán t b o n y o líta n á  a 
b eszerzést és a m u nk át.

E lőször a főd arab ok at vágju k  le  p o n to ­
san . A két o ld a l- , a h átlap , a k ét v íz sz in ­
tes e lv á la sztó -, ille tv e  fen é k - és fed ő lap , 
a le m eztá r  k ét k is  és k ét n a g y -, to v á b ­
bá a k azetta tár  k ét a jta ján ak , va la m in t  
a szek rén y  e lő la p já n a k  k iv á g á sa  után  
k ö v etk ez ik  az eg y e s  darabok  h e ly e ző  
fé szk e in e k  gon dos k ia lak ítá sa .

A  fészek h o rn y o k a t előbb  k ö rfű résztá r­
csáva l, a  h orn yok  b e je lö lt  v o n a la in  b e­
lü l fű része ljü k  be, m ajd  a fe le s le g e s  
a n yagot v é ső v e l táv o lítsu k  e l. A darabok  
h orn y o lá sa k o r  fo n to s  a páros darabok  
tö k é le tes  a zo n o ssá g a . Ezt az a lk a trészek  
eg y m á s m ellé  fek te té sé v e l és az eg y sz e r ­
re  tö rtén ő  b efü része lé sü k k e l érh etjü k  el. 
D e ne fe led jü k , e g y  pár eg y m á sn a k  tü ­
k örk ép e . H osszan ti a lja zá sn á l a  tárcsa -  
fű rész  vezető  é lén ek  gon dos b eá llítá sa  
után a b ev á g á so k a t k ö zv etlen ü l egym ás  
után fű része ljü k  be.

A  fé szk ek  k iv é s é s e  u tán  k ö v e tk ezh e t a  
k ész  a lk a trészek  ö ssz eá llítá sa . A  bal o l­
d a liak a t és a  h átlap ot en y v ezzü k  ö ssze , 
m ajd  a fen ék la p o t is erősítsü k  a  h e ly é re . 
A d arab okat fa csa v a ro zzu k  is  e g y m á s­
hoz. S z in tezés  u tán  a v íz sz in tes  p o lcok at  
facsavarra l rö g z ítsü k  a h átlap h oz.

A  fen ék la p  b eer ő síté se  u tán  m ár g y o r ­
sab b an  m eg y  a m u n k a , h iszen  a szilárd  
eg y ség re  k ö n n y ű  fe lsz ere ln i a soron  k ö ­
v etk ező  a lk a trészek et. A  fed ő la p o t fe lü l­
ről b eh a jto tt fa csa v a ro k k a l fo g a ssu k  a 
h átlap h oz, s k is sé  ferd én  b eh ajto ttak -  
k al az o ld a llap h oz. A  v íz sz in te s  lap ok  b e ­
e r ő síté se  után a jobb  o ld a llap o t is ü ssü k  
a  h e ly é re . M ost je len tk e z ik  p on tos m u n ­
k ánk  ered m én y e . Ha m ég is  e lcsú szo tt  
vo ln a  a fű részü n k , v a g y  az o ld a llap  h o r­
n y a it  ig a z ítsu k  k i, v a g y  a p o lc  vég én  
v ék o n y ítsu k  ‘ le az a n yago t.

A  k á v á t term é sz etesen  m á sk é p p en  is  
ö ssz eá llíth a tju k . Az e g y ik  o ld a llap o t tá ­
m a sszu k  a fa ln a k , m ajd  a  p o lco k a t e g y ­
m ás u tán  é lü k re  á llítv a  il le sszü k  a h e ­
ly ü k re . A  p o lco k  szab ad  v ég e ire  ü ssü k  
fe l a  m á sik  o ld a llap o t is , m ajd  a h á t­
lap  fe lő l a p o lcok b a , s a  k é t o ld a llap b a  
h ajto tt fa c sa v a ro k  m ár sz ilárd an  ö s sz e ­
fo g já k  a  k ává t, a m it n y u g o d ta n  fe lá llít ­
h a tu n k . A  k ét o ld a lla p o t ö ssz ek ö tő  lá b ­
lé c e t  m o st er ő sítsü k  a szek rén y re .

K ö v e tk ezh et az  ap rób b  a lk a tré sz ek  b e­
er ő síté se . A  lem eztá r  m in d en  em ele tére  
csavarozzu n k  ü tk öző  lé c e t . A  b e fű része lt  
h o rn y o k b a  to lju k  b e  a raga sztó v a l b ek en t  
le m ezv á la sztó  táb lák a t. E zu tán  szeg ez zü k  
a h e ly ü k re  a  k a zettá k  h á tracsú szásá t  
m eg a k a d á ly o zó  lé cek e t. A  k észü lék  tartó - 
b ak ja it, azaz  lé ce it  is csavarozzu k  fe l, 
m ajd  a k é szü lék ek e t  m in teg y  k eretb e  
fo g la ló  e lő la p o t is .

H átravan  m ég  az a jtó k  fe lsz e r e lé se . Ez 
is  gon d os m u n k át ig é n y e l, fő k én t a  b ú ­
torp án tok  fé szk e in e k  k ia la k ítá sa , s  az a j­
tók  fe lsz e r e lé se . A  p á n tfé sz k e k e t k örk i-  
szú róva l, v a g y  T rip lex  fészek m a ró v a l

a la k ítsu k  k i. M ost a  p án tok  le m ezék e it  — 
a  p án tszárak  o ld a llap ok ra  c savarozása  
u tán  — ü ssü k  a h e ly ü k re . A  p án tok at  
p on tosan  sza b á ly o zz u k  b e. A  b ecsu k o tt  
a jtó  és az  o ld a llap  é le  k ö zö tt k b . 0,5 m m  
rés le g y en .

A z a jtó k itá m a sztó k a t is  s zere ljü k  fe l. 
A  fe lfe lé  n y íló  k azetta tár  a jta jára  e lég  
e g y  k itám asztó  is , a m e ly n e k  le m ezv ez e tő  
n y ílá sá b a  re sze ljü n k  k is  ív e lt  r e te sze lő  
m ély e d é s t. A z ajtó  k in y itá sa k o r  a k itá ­
m asztó  v ez e tő  csap  a k is  m é ly ed ésb e  
akad, s k itá m a sztv a  tartja  az a jtó t. Le­
csu k  ás к or csak  a  le m ez t k e ll k is sé  f e l­
em eln i, s az ajtó  a k ad á ly  n é lk ü l b e csu k ­
h a tó . Az a jtóra  cé lszerű  erős m á g n eszá ­
rak at szere ln i.

M ost m ár csak  a p ozd orja lap ok  lá t ­
h a tó  é le in ek  le fe d é se  és az a jtó fo g a n ty ú k  
f e le r ő s íté s e  v a n  hátra . F e lv a sa lh a tó  fó ­
lia  e se téb en  ez n éh á n y  órai m u n k a . A  
fó lia  é lek e t azon b an  go n d o sa n  cs iszo lju k  
le , m ert íg y  tisztítá s  k özb en  k ev ésb é  s é ­
rü ln ek  m eg.

★  ★  B s- J-
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Virágok
hintában

Kisméretű lakásokban is nevelhetünk 
aránylag dús levélzetű szobanövénye­
ket. Csak ki kell választanunk hozzá a 
megfelelő, csüngő futónövényeket 
(amelyeket az EM 78/12. számában is­
mertettünk).

A szó szerinti függőkért létesítéséhez 
sokféle, eredetileg más célra készített 
használati tárgyat is alkalmazhatunk.

Nagyon mutatós például egy gömb­
kosár (1). Emeli szépségét, ha nem zsi­
nórral, hanem ugyancsak vesszőből

font lánccal erősítjük fel. (A mennye­
zetbe erősítésről ugyancsak irtunk a 
78/12. számunkban.)

Egy díszesebb cserép (2), meg egy 
gömb alakú lámpaernyő huzalváza (3) 
együttesen nemcsak egészséges fészket 
adnak a növénynek, hanem a dúsan 
diszlö levélzetet is mintegy „kivezetik" 
a cserépből, nem hagyják az indákat 
azonnal lefolyni.

Régi rézüstöcske (az ezüst persze 
még nemesebb) finom fémláncon 
ugyancsak alkalmas függőtartó (4).



Hazai és import szerszámok nagy választékát 
kínálják a VASÉRT boltjai:

2. sz. bolt, Budapest VII., Majakovszkij u. 53.
5. sz. bolt, Budapest Vili., Üllői út 32.
9. sz. bolt, TATA II., Somogyi Béla út 19—23.

10. sz. bolt, Budapest V., Szt. István tér 15.
(A Bazilika mellett)

Három, mind nagyobb átmérőjű ke- 
nyereskosárka, meg az azokat felfogó 
vesszőlánc különféle növények együtt- 
nevelésére is mutatós (5).

Nem kíván utánjárást egy zománcos 
(ha hibás, lakkfestékkel renoválható) 
lábos, meg egy fatányér kombináció­
ja (6).

Végül ne feledkezzünk meg arról 
sem, hogy vesszőből készített cserépko­
sárba helyezve is felfüggeszthető a vi­
rágcserép (7).

Nagyon fontos, hogy a virághintába 
kerülő függőnövényeket igényeik szerint 
gondozzuk, mert a  legszebb függő vi­
rágtartót is elcsúfítja a  benne sárguió- 
pusztuló növényzet.

És még valamit. Ezeket a virághin­
tákat nem azért mutattuk be, hogy 
azokat szolgaian lemásolják olvasóink, 
hanem ötletébresztőként, hogy ki-ki 
maga alakítsa á t felesleges használa­
ti tárgyait mutatós virágtartóvá.
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PINGPONGASZTAL

<

L ap já t 274X152,5 cm -es m ére tű re  
készítsük , legalább  18 m m  vastag  
h á ro m ré teg ű  pozdorja- vagy fa fo r­
gácslapból, esetleg ré teg elt lem ez­
ből. Ezek kereskedelm i m ére te : 
175X350, 183X255, ill. 152,5X152,5 
cm, á ra :  kb. 500, 450, ill. 643 Ft. 
M ivel az a sz ta llap  ké t félből áll, két 
137X152,5 cm -es d a rab o t v ág junk  
le, ügyelve a rra , hogy az élek épek 
m arad jan ak . De m ég h ib á tlan  fű ­
részelés u tán  is célszerű  élfóliázni a 
lapok  o ldala it. A m űanyag  b ú to rfó ­
liából levágott csíkokat m elegen v a ­
sa lju k  a fe lü letre . (EM 1976 8 .) A 
táb lá k  a ljá ra  40X40 m m -es lécekből 
készítsünk  m erev ítő  kere te t (A áb ­
ra). A fe lerősítő  facsavarok  helyét 
fú rju k  elő és a m enetet k en jü k  be 
epokittal.

A láb aza tszerkeze t b iztosítja , hogy 
az asz ta l kis helyen  tá ro lh ató , köny- 
nyen összecsukható  legyen, h asz ­
n á la t közben viszont sz ilá rd an  á ll­
jon. Lényeges követe lm ény  m ég az 
is, hogy a lap pontosan  76 cm -re  
legyen a ta la jtó l.

Az a ljza t sz ilá rdságát a  két belső 
láb p á rra  facsavarokkal fe lerősíte tt, 
3 cm  vastag  deszkák (6 ) és a  k e ­
resz tta rtó k a t (4) összekötő m erev í­
tők  (5) ha tá ro zzák  meg.

A négy 3X6 cm -es k e resz tta rtó  
végén levő 6X 6X 4.2 cm -es csapok 
fészkei a láb ak  (8 ) alsó végétől 1 0  

cm -re  legyenek. A ké t m erev ítő  ve • 
geitől 2 cm -re, egym ástól pedig 3 
cm -re  szegeijük  fel a  nyolc d a rab  
ü tközőt (7). A nyolc, 3X6 cm -es láb 
felső végén 2 X 1 0  cm -es fészekbe ü l­
tessük, m ajd  ragasz tássa l és szöge­
léssel rögzítsük  a  forgó csapot t a r ­
tó, lek e rek íte tt sa rk ú  lapocskákat
(1) . A 6X 8X 2 cm -es zárólem ezeket
(2) 4—4 db 4X 40-es facsav a rra l fog­
ju k  a ké t külső  — 6 X 6 X 1 cm -es — 
lapocskához (3), s szin tén  4—4 db 
5X 40-es sü llyeszte tt fe jű  facsav ar­
ra l szorítsuk  az asztallaphoz. A h á ­
rom , 0  1 0  m m -es fu ra tta l e llá to tt 
lapocskát összekötő csap lehet egy 
közönséges, h a tlap fe jű  M 10-es csa­
var, am elyre  célszerű szá rnyasanyát 
h a jtan i. Ü gyeljünk  a rra , hogy a fu ­
ra tk ö zéppon toknak  a lapocskák szé­
leitő l m ért távo lsága (3 cm) ne le­
gyen nagyobb, m in t a lekerek ítesí 
sugár (R), kü lönben  nem  tu d ju k  
b eh a jtan i a lábakat.

Utolsó lépésként az asztallapon 
a  facsavarok  fe je it és az egyéb fe­
lü le ti egyenetlenségeket fed jü k  le 
faátvonó  tapasszal. S záradás u tán  
zöld színű, m att, ún. táb lafestékkel 
fessük be a fe lü lete t. Az aszta l szé­
leit jelző, és az adogató  o ldalakat 
e lválasztó  2  cm  széles csíkok pontos 
festését m egkönnyíti, ha  m űanyag 
ragasztószalaggal — *az előzetesen 
ceruzával, vonalzóval m eghúzod  
egyenes m entén  — leh a tá ro lju k  a 
befestendő  - sávokat.
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Üj pan elh ázu n k  fürdőszobájában  
nincs központi padló összefolyó. így 
a m osógépben levő szennyes vizet 
a régi m ódon, vödörbe k e lle tt en ­
gedni és u tán a  kiönteni. Ezt a h a ­
gyom ányos m űvele te t hosszú töp ­
rengés u tán  korszerűsíte ttem . Az ö t­
let lényege, hogy a szennyvíz egy 
csap e lfo rd ításával leereszthető .

E lőször a kád  elől leszereltük  a 
védőrácsot. E hhez nem  k e lle tt m ást 
tennünk , m in t az alsó két csavart 
fe llaz ítan u n k  (1. kép). A védőrács 
k iem elése u tán  a kád  tú lfo lyó  m ű ­
anyag csövét az alsó csavarzat (hol­
landi) m eg lazításával e ltávo líto ttuk . 
A k ád  felső túlfolyó ny ílásá t egy 
m űanyag  flakonnal (jó egy p a ra fa ­
dugó is) lezártuk . A k iszere lt csö­
vet gázláng fe le tt m elegítve 90 fok­
ban  m eg h a jlíto ttuk . (V igyáztunk, 
hogy a cső síkban  m arad jo n  és ne 
gyúródjon meg.) Egy m ásik . 37 mm 
á tm érő jű  m űanyag  csőből szin tén  
h a jlíto ttu n k  egy 90 fokos ívei. A 
k e ttő t összecsúsztattuk . Lényeges, 
hogy az új 90 fokos ív csússzon a 
m ásik  90 fokos ívbe, így e lkerü lhe tő  
a dugulás (2. kép). A két ív össze­
illesztését sz in tén  gázláng fe le tt m e­
leg ítve  végeztük.

E zután  egyenes m űanyag  csőből 
levág tunk  akkora  darabot, am ekko­
ra  a kád  végéig ért. Az egyenes csö­
vet az egyik végénél fe lm eleg ite ttük
és a 90 fokos ívbe to ltuk  (2. kép). 
A m ásik  végére készen k apható  90 
fokos könyököt illesz te ttünk . Az így

elkész íte tt lefo lyórendszert összeil­
lesztve v isszaszereltük , ügy7elve a r ­
ra, hogy legyen ném i lejtése. E n­
nek eléréséhez az egyenes cső a lá  
lécet te ttü n k . E lm ozdulás ellen a 
védőrács ta r tó  szögvasához kö tö ttük . 
Ezek u tán  v isszahelyeztük  a védő­
rácsot.

A m osógépet 150 m m -re i m eg ke l­
le tt em elni. Ehhez az eredeti láb a it 
lev e ttü k  és he ly e ttü k  sa já t készíté­
sűeket sze re ltünk  fel. Az új láb ak a t 
25X25 m m -es kem ényfa  lécből vág­
tu k  le 150 m m  hosszúra. M indegyik 
végébe 6,4 m m -es fú róval 30—35 
m m  hosszon b e fú rtu n k . A fu ra to k ­
ba be lecsav artu n k  egy-egy, kb. 45 
m m  hosszú, M 8 -as csavart. Fe jét 
lev ág tuk  és a lá té t k ö zbeik ta tása  
u tán  a lábak  he lyére  csavartuk . így  
eséssel fo ly ik  ki a víz a  m osógép­
ből.

A m osógép leeresztő  gum itöm lő­
jérő l a dugós záróvéget leve ttük , a  
csövet k e ttév ág tu k  és b e ik ta ttu n k  
egy félcolos golyós csapot. Ehhez a 
csap két végébe töm lő csatlakozó 
csonkot c sav artu n k  (3. kép), m ajd  a  
két végre  ráh ú ztu k  a m osógép k e t­
tévágott csövét. A gum icső végét a 
kád b u rk o la tb ó l k iálló  pvc csővégbe 
dugtuk. A m u n k ála to k  u tán  m ár 
csak egy fo rd ítás a csapon, és a víz 
folyik is a csa to rn áb a  (4. kép).
. A leszerelt túlfolyó he lye tt egy 
m ásika t készítettünk . A káddugó he­
lyére  egy 250 m m  hosszú pvc csö­
vet d u g tunk  (5. kép).

LÉGRÁDY FERENC 
B udapest
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FESTÉS ÉS TAPÉTÁZÁS
e lő tt használja a
BREPLASTA

felhasználásra kész glettanyagot.
A BREPLASTA vékonyvakolatként, belső glettként felhasz­
nálható a falfelületek előkészítésére, betonfelületekre, vagy 
Hv-6 vagy annál jobb minőségű habarccsal vakolt felüle­
tekre.
A BREPLASTA használható még végső bevonatként is 
(előszoba, folyosó, lépcsőház).
A BREPLASTÁVAL előkészített falra tapétázásnál használja

TENAX RAPI D
poralakú tapétaragasztót.
A TENAX RAPID könnyű és félnehéz papírtapéták ragasz­
tására alkalmas.
A TENAX RAPID használata gazdaságos: 50 dkg TENAX 
RAPID elegendő 75 m- tapéta ragasztásához.
AJÁNLATUNK: Alkalmazza mindkét termékünket a tapétá­
zásnál.
Megvásárolható: Budapesten a KEMIKÁL Mintaboltban 
Budapest Vili., Somogyi B. u. 22.
141-086
Vidéken a kijelölt TÜZÉP-telepeken 
Szaktanácsadás: KEMIKÁL Marketing Osztály 
Budapest VII., Kazinczy u. 10. Telefon: 221-066

I

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLATA
... pld . L A K Ó H A ZJA V ÍTA SI t a n á c s a d ó

ÉTK. 1978. 186 o ld a l, fű z v e  ..................................  13,— Ft
.. .p ld .  B án L ajos—Z eles G yu la :

ÉPÜ LETBURK OLÓ M U N K A  
I p a r i  S z a k k ö n y v tá r
M ű szak i, 1978. 265 o ld a l, k ö tv e  ..........................  27.— Ft

... p ld . D ió szeg i G y ö rg y : •
G ÉPÉSZETI ISM ERETEK ÉS A D A TO K  
1—2. k ö te t. Ipari S za k k ö n y v tá r
M ű szak i. 1979. 818 o ld a l, k ö tv e  ........................... 60,— Ft

... pld . M agyar L á szló : ÓR A IPAR I ZSEBK Ö NY V
M ű szak i. 1979. 319 o ld a l, k ö tv e  ........................... 29,— Ft

.. .p ld .  M észáros F eren c: SZEM ÉLYGÉPK OCSIK  
HIBA FELISM ER ÉSE ÉS HELY SZÍNI 
JA V ÍT Á SA
M űszaki. 1978. 177 o ld a l, fű zv e  ............................... 18,— Ft

.. .p ld .  M illey  V ilm o s—V ölg y es  István :
KÖ ZPONTI FŰ TÉS. 1—2. k ötet  
Ipari S zak k ön yvtár
M űszak i. 1978. 780 o ld a l, k ö tv e  ........................... 62,— Ft

... pld . M ODERN ÉPÍTÉSZETI LEXIKON
M űszak i. 1978. 365 o ld a l, k ö tv e  ........................... 90,— Ft

... pld . S zű cs E rvin: BESZÉLG ESSÜ N K  
A TECHNIKÁRÓL
M ű szak i. 1979. 287 o ld a l, k ö tv e  ........................... 71,— Ft

... p ld . A  TU DO M Á NY  CSO DÁI — AZ A N Y A G
M űszak i. 1979. 203 o ld a l, k ö tve  ........................... 54,— Ft

... p ld . A  TU DO M Á NY  CSODÁI — A Z ENERG IA
M ű szak i. 1979. 203 o ld a l, k ö tv e  ..........................  58,— Ft

. . .p ld .  V o lszk y  B é la : FO DR Á SZÁ T
M űszaki. 1979. 313 o ld a l, k ö tv e  ........................... 30,— Ft

A fe lso r o lt  lcötetek  eg y e n k én t is  m eg ren d elh ető k  a k itö ltö tt, k iv á g o tt és  c ím ü n k ­
re b oríték b an  b ek ü ld ö tt h ird etés a lap ján . P ostán  u tán vé tte l szá llítu n k . 200,— F l-  
on fe lü l p ortó  m en tesen . T ek in te tte l a k orlá tozo tt p é ld á n y szá m o k ra , a re n d e lé ­
sek et b e ér k e zésü k  sorren d jéb en  te ljes ítjü k .

KERESSE FEL KÖNYVESBOLTUNKAT, 

GAZDAG VÁLASZTÉKKAL VÁRJUK 

VÁSÁRLÓINKAT!

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353

A  MEGRENDELŐ N EV E: .................................................................................................................... :.......

PONTOS CÍME (irá n y ító szá m m a l) : .........................................................................................................
o lv a sh a tó  a lá írás
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hallottuk
F e lh ív ju k  o lv a só in k  f ig y e lm é t, h o g y  az 

1979. é l i  b a rk á c s k iá l l í tá s t  is m é t az őszi 
B N V  k e re té b e n ,  s z e p te m b e r  14—23-a k ö ­
z ö t t  re n d e z ik  m eg . A  k iá ll í tá s  k é t  p a v i­
lo n t fo g la l el a  f ő b e já r a t t a l  s z e m b e n . A 
16-osban  a  b a rk á c s o ló k a t  s e g ítő  k e r e s k e ­
d e lm i s z e rv e k  á l l í t a n a k  k i és á r u s í t a n a k .  
A  17-esben  az  e z e rm e s te rk e d é s  le g fo n to ­
sa b b  á g a z a tá t ,  a  la k á s ,  és é p i i le tk a rb a n -  
ta r t á s t  a n y a g g a l e l lá tó  é p í tő ip a r i  v á l la la ­
to k  te rm é k e i  le sz n e k  lá th a tó k .

A k iá l l í tá s  t a r t a m a  a la t t  a  16-os p a v i­
lo n b a n  b o n y o lí t já k  le  a K IS Z  1979. évi 
„ e z e rm e s te r  v e té lk e d ő jé n e k ”  fő v á ro s i,  il­
le tv e  P e s t m e g y e i d ö n tő i t .  A p ro g ra m ró l  
s z e p te m b e r i  s z á m u n k b a n  a d u n k  r é s z le ­
te s  tá jé k o z ta tá s t .

F ig y e le m  ! K ö z e le d ik  s z e p te m b e r  15., a 
K IS Z  e z e rm e s te r  v e té lk e d ő je  k e r e té b e n  a 
la p u n k h o z  k ü ld h e tő  p á ly á z a to k  h a t á r id e ­
je . E z é r t  k é r jü k ,  h o g y  a ré s z t  v e n n i  k í­
v á n ó  o lv a só in k  m o s t m á r  n e  k é s le k e d je ­
n e k . m e r t  b o s sz a n tó  le n n e , h a  e g y -k é t  
n a p o s  k é s é s  m ia t t  m a r a d n á n a k  le  a t e ­
le v íz ió  á l ta l  is k ö z v e t í te t t  o rs z á g o s  d ö n ­
tő rő l .

*

Ez év  ta v a s z á n  M a g y a ro rs z á g o n  ta n u l­
m á n y o z ta  az  e z e rm e s te rk e d é s  c é l ja i t  és 
e re d m é n y e i t  U d a lc e v  e lv tá r s , a  L i ty e ra -  
tu r n a ja  G a z je ta  (a m i „ É le t és I ro -  
d a lm u n k ” -n a k  m e g fe le lő  fo ly ó ira t)  h e ­
ly e tte s  fő s z e rk e s z tő je . T a p a s z ta la ta iró l  
la p ju k b a  n a g y  c ik k e t  í r t ,  a m e ly n e k  
n y o m á n  a  S z o v je tu n ió  le g k ü lö n b ö z ő b b  te ­
rü le te i rő l  is é rk e z n e k  e lő f iz e té s e k  az 
„ E z e rm e s te r r e ” .

Ezermester rejtve им/

E z ú tta l  o lv a só in k  té rb e l i  lá tá s á r a  és 
m ű s z a k i- ra jz  i s m e re té r e  le sz  s z ü k s é g  a  
r e j tv é n y  m e g fe jté sé h e z .

R a jz u n k  e g y e tle n  h u z a lb ó l h a j l í to t t ,  
v é g n é lk ü li  té r id ő m  o ld a l, és f e lü ln é z e té t  
m u ta t j a .

A  k é rd é s  — a m e ly re  a  v á la s z t e g y s z e ­
r ű  r a jz  f o rm á já b a n  k e l l  b e k ü ld e n i  — 
m ily e n  a  tá rg y  e lö ln é z e tb e n . A k i m ég  
h e ly e s  p e rs p e k t iv ik u s  k é p é t  is m e g ra jz o l­
j a  és b e k ü ld i, — k ü lö n d í ja t  k a p .

J ú l iu s  h a v i m e g fe j t é s ü n k :

J ú n iu s i  r e j tv é n y ü n k  h e ly e s  m e g fe j té s é ­
é r t  k ö n y v u ta lv á n y t  n y e r t e k :  D ö m ö k  G á­
b o r  sz e n te s i,  U ovai M ik ló s  n y á re g y h á z i ,  
T ó th  Is tv á n  d e b re c e n i, S zab ó  L á sz ló n é  
s a rk a d i ,  H o lo v a i T e réz  szeg ed i, to v á b b á  
H o rv á th  M ih á ly , P a p p  D á n ie l, K o v ács  
R a y m o n d , K iss E m m a  és B a lá z s i J á n o s -  
n é  b u d a p e s t i  o lv a só in k .

T v -a n te n n a  k a p h a tó  2-es m ű s o r r a ,  
21—28. c s a to r n á r a  22 e lem es ,

22. c s a to r n á r a  20 e lem es , s z e le k tív . 
B u d a p e s t X V I., H u n y a d v á r  u . 81. 1165 

638-011 M ezei S á n d o r

Új műszaki könyv 
ezermestereknek

T a lá n  a z  ed d ig  m é g  h iá n y z ó  id e i , .M ag ­
n ó s o k  é v k ö n y v é é r t”  k á rp ó t lá s u l  je le n t  
m e g  e lő b b  C sab a i D án ie l M A G N Ö K A P - 
C SO L A SO K  1972—1976 c ím ű  k ö n y v e . A  
206 o ld a la s , 124 á b rá v a l  i l lu s z trá l t  k ö te te t  
e lső s o rb a n  a H i-F i te c h n ik á v a l  m é ly e b ­
b e n  fo g la lk o z ó  o lv a s ó in k n a k  a j á n l ju k .  
A ra :  55 F t.

JELMAGYARÁZAT
cikkeink új jeleihez.

Egy csillag jelzi az átvett —, 
kettő az át is dolgozott —, há ­
rom az eredeti, új, saját  leíráso­
kat. Ha a csillag világos —, a le­
írás is az, az ötlet egyszerűen 
megvalósítható. Szürke csillag 
jelzi a közepesen bonyolultakat, 
sötét pedig a csak szakértelem­
mel, speciális szerszámokkal,
hosszabb
két.

idő alatt  elkészíthetőe-

Például:
eredeti, de

☆  ☆  ☆
igen egysze­
rűen elkészít­
hető,

★ ★
átvett, közepesen 

bonyolult

★
átdolgozott, szakér­
telmet igénylő.

Örök vaku 
és stroboszkóp

Folytatás a 13. oldalról

Elektromos 
és mechanikai szerelés

A z a lk a tr é s z e k e t  e g y ik  o ld a lá n  fó liá s  
N Y A K  (n y o m ta to t t  á ra m k ö r i)  le m e z re  
s z e r e lh e t jü k .  A  N Y A K  m é re te  150X60 m m . 
N y o m ta tá s i  r a j z á t  a 3. á b r á n  m u ta t ju k  
be, az a lk a tré s z e k  e lh e ly e z é s é t p ed ig  a 
4. á b r á n .  H e ly ta k a ré k o s s á g i  o k o k b ó l a  
k é t 0,1 u F -o s  k o n d e n z á to r t  és a  k a p c so ló ­
k a t  a  N Y A K  fó liá s  o ld a lá n  h e ly e z tü k  el 
(5. á b r a ) .  A  s z e re lé s i  o ld a lo n  a  v i l la n ó ­
cső  m ö g ö tt a  tü k rö z ő  f e lü le t  rö g z í té s e  
é rd e k é b e n  k ü lö n  f u r a to k a t  k é s z í th e tü n k . 
A z eg ész  e le k t ro n ik á t  eg y  160X65X100 
m m -e s  d o b o z b a n  h e ly e z h e t jü k  el.

A  k é s z ü lé k  e lk é s z íté s e k o r  a n y o m ta to t t  
á r a m k ö r i  s z e re lé s  á l ta lá n o s  s z a b á ly a i t  
k e l l  s z e m  e lő tt  ta r ta n i .  A z e g y e d ü li  k r i t i ­
k u s  a lk a tré s z  a T r2 je lű  im p u lz u s tr a n s z ­
fo rm á to r ,  e z é r t  e lk é s z íté s é t ré s z le te z z ü k .

A  T r2 s z e k u n d e r  o ld a lá n  tö b b  kV -os  
fe s z ü l ts é g  k e le tk e z ik , t e h á t  b iz to n s á g o s  
s z e rk e z e t i  m e g o ld á s o k a t k ö v e te l .  A  TT2 
t r a n s z fo r m á to r t  c é ls z e rű e n  és o lc só n  l é g ­
m a g o s  k iv i te lb e n  k é s z í th e t jü k  el. A c sé -  
v e te s t  á tm é rő je  5—6 m m  le g y e n . A  c sé - 
v e te s t  h o s s z á t 25—35 m m -re  v á la s sz u k . 
L e g a lu l ra  0  0.5 m m -e s  la k k o z o tt  r é z h u ­
za lb ó l a  20—30 m e n e te s  p r im e r te k e rc s e t  
c s é v é l jü k .  A  s z e k u n d e r  t e k e r c s  0  0.08

m m -e s  la k k o z o tt  h u z a lb ó l k é s z ü lh e t, a  
m e n e ts z á m á tté te l  1:60 le g y e n . A  s z e k u n ­
d e r  te k e r c s e t  a p r im e r to l  jé !  s z ig e te l jü k  
e l a  s o ro k  k ö z ö tt  is ( le g a lá b b  k é t  r é te g  
k o n d e n z á to rp a p í r t  m in d e n  s o r  k ö z é ), 
m e r t  a  s z e k u n d e r  te k e rc s  e g y e tle n  m e ­
n e té b e n  is  tö b b  m in t  4 V in d u k á ló d ik . A 
s z ig e te lé s s e l n e m  é rd e m e s  ta k a r é k o s k o d ­
n i. m e r t  h a  a  t r a n s z fo rm á to ru n k  b e lü l 
á tü t ,  ú ja t  k é s z í th e tü n k . A  k é sz  te k e r c s e t  
c é ls z e rű  c e re z in n e l v a g y  v ia s s z a l im p ­
re g n á ln i .  M egfele l a ö rö k v a k u k  g y ú jtó -  
t r a n s z fo rm á to ra .  v a g y  a  tv -v e v ő  k im e ­
n e t i  t r a n s z fo rm á to ra .

Hogyan használjuk?
A  K2 k a p c so ló  2-es á l lá s á b a n  a k é s z ü ­

lé k  v a k u k é n t  m ű k ö d ik . I ly e n k o r  a  K i 
k a p c so ló t is k a p c s o l ju k  2-es á l lá s b a , m e r t  
ú g y  a  n a g y o b b  k o n d e n z á to r  tö l tő d ik  és 
a  v il la n á s  e n e rg iá ja  is  n a g y o b b  le sz . H a  
a k é s z ü lé k e t  ö n á lló  s t r o b o s z k ó p k é n t  
h a s z n á l ju k ,  a k k o r  a K2 k a p c s o ló t á l l í t s u k  
1-es á llá s b a . A  K i k a p c so ló  l - e s  á l la s á ­
b a n  m á s o d p e rc e n k é n t  32, 2-es á l lá s á b a n  
p ed ig  120 v i l la n á s t  é r h e tü n k  el. A  v illo - 
g á s i  f r e k v e n c iá t  a  d o b o z ra  k iv e z e te t t  P l  
és P2 p o te n c io m é te re k k e l  á l l í t h a t j u k  be. 
A z R7’ és az  R8’ t r i m e r  p o te n c io m é te re k  
a  k a l ib r á lá s r a  s z o lg á ln a k . A b b a n  az 
e se tb e n , h a  a  s tro b o s z k ó p o t a  g y ú j tá s  
b e á l l í tá s a k o r  m a g á v a l a  g y ú jtá s s a l  a k a r ­
ju k  s z in k ro n b a  h o z n i, a k k o r  a  C s l c s a t ­
la k o z ó b a  a  m e g sz a k ító ró l v e t t  j e le t  v e ­
z e ss ü k  és a K2 k a p c s o ló t á l l í t s u k  a  2-es 
(v ak u ) á l lá s b a , a  K l- e t  p e d ig  az 1-es 
(m a x . 120 v il la n á s  m p ) á l lá s b a . E g y é b ­
k é n t  a  v a k u  e lsü tő  z s in ó r já t  is a  C sl c s a t­
la k o z ó b a  c s a t la k o z ta s s u k  ja c k  d u g ó v a l.

Az L l lá m p a  a k é s z ü lé k  b e k a p c s o l t  á l­
la p o tá t  je lz i , az  L2 lá m p a  p e d ig  a  v a ­
k u s  ü z e m m ó d b a n  a z t je lz i, h o g y  a  tá ro ­
ló  k o n d e n z á to r  m á r  fe l tö l tö t t  á l la p o tb a n  
v a n -e . C é lsz e rű  a  k a p c so ló k  m e llé  a  d o ­
b o z ra  f e l í rn i  a k ü lö n b ö z ő  k a p c s o l t- á l lá s o -  
k a t. A  s t r o b o s z k ó p o t  f r e k v e n c ia m é rő v e l  
h ite le s í th e t jü k .

Alkatrészjegyzék
E lle n á llá s o k : R l — 270 o h m ; R2 — 15 

k o h m ; R3 — 12 k o h m ; R ’3 — 4,7 k o h m  
t r im m e r ;  R4 — 100 o h m ; R ’4 — 100 o h m  
t r im m e r ;  R5 — 100 o h m ; R6 — 100 o h m ;
R7 — 10 k o h m ; R ’7 — 10 k o h m  t r i m m e r ;
R8 — 10 k o h m ; R ’8 — 10 k o h m  t r im m e r ;
R9 — 1 k o h m ; RIO — 47 o h m ; R l l  — 1,3
k o h m ; R12 — 1,5 k o h m ; R13 — 330 o h m ; 
R14 — 47 k o h m  ; R15 — 30 k o h m .

P o te n c io m é te r e k :  P l  — 470 k o h m  l i­
n e á r i s ;  P2 — 10 k o h m  lin e á r is .

K o n d e n z á to ro k :  C l — 0,1 uF  600 V ;
C2 — 0,1 nF  600 V ; C 3— 1 uF  600 V ; C4 
— 0.22 iiF 16 V ; C5 -  10 n F  16 V ; C6 -  
470 n F  16 V ; C7 — 2,2 uF  16 V ; C8 — 
2 jíF  16 V ; C9 — 0,2 « F  16 V.

F é lv e z e tő k :  T i—T2 — 2N1711, v a g y
BC301 ; T3 — 2N3055 h ű tő b o r d á v a l ;  T4 — 
2N2646, v a g y  TIS43, v a g y  BSV57—A ; T5 — 
2N2905, v a g y  BC303; T h l — 500 V -os p l. 
KY202N (szo v je t)  ; D l—D4 — 700 V 1 A -es  
d ió d a , p l. BY238, BYY37, SIEK 7 ; D5 — 
25 V 3 А -es  d ió d a , p l. Д  231, v a g y  Д  232, 
v a g y  Д  234 (szo v je t)  ; D6 — ZF9.1 Z e n e r -  
d ió d a .

E g y éb  a lk a t r é s z e k :  T r l  t r a n s z fo rm á to r ,  
m a g  : M30. M1100 f e r r i t  E -m a g , p r im e r
te k e rc s  : 56 m e n e t  0  0,6 m m  la k k o z o tt  
r é z h u z a l ;  s z e k u n d e r  te k e r c s :  2000 m e n e t 
0  0,15 m m  la k k o z o tt  r é z h u z a l ;  s z ig e te lé s ;  
0,02 m m  v a s ta g  k o n d e n z á to rp a p í r  a  sz e ­
k u n d e r  te k e rc s b e n  k é ts o ro n k é n t ,  a  te k e r ­
c se k  k ö z ö tt  p e d ig  ö t r é te g  ; T r2 im p u lz u s -  
t r a n s z fo rm á to r ,  m a g : lé g m a g o s , p r im e r  
te k e r c s  : 0  0,5 m m -es  la k k o z o tt  r é z h u z a l­
b ó l 20—30 m e n e t ;  s z e k u n d e r  te k e r c s :  
0  0.08 m m -e s  la k k o z o t t  ré z h u z a lb ó l 1200— 
1800 m e n e t;  s z ig e te lé s :  s o ro n k é n t  k é t  r é ­
te g  0 ,02-m m -es k o n d e n z á to rp a p ír .
L l -  12 V 0.1 А-e s  iz z ó ; L2 — k ö d fé n y -  
lá m p a  NG— 1 , NG— 2; L3 — v il la n ó c ső  V F 
503, V F 502, V F 501, И Ф  К —120;
K l—К Т  — e g y m á s t  k iv á ltó  IS O S T A T  n y o ­
m ó g o m b ; K2 — ö n re te s z e lő  IS O S T A T  
n y o m ó g o m b ; КЗ — k a p c s o ló ; C sl — ja c k  
d u g ó a ljz a t .

★ ★
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Faesztergályos iskola  V.

A VIZSGAREMEK
A  m an ap ság  v iz sg á z ó  sza k m u n k á sta n u ­

ló k n a k  — a sza k m á k  á gaza tok ra  e lkü fö-  
n ü lé se  m iatt — a  g y a k o r la ti v iz sg a  s o ­
rán tö b b n y ire  csak  e g y -e g y  ré sz fe la d a to t  
k ell m eg o ld a n iu k . A k ézm ű ip ar v ir á g ­
zá sá n a k  id ejé n  v iszo n t a m es ter je lö lte k ­
n ek  a ta n u lt m ester ség  tö k é le tes  e lsa já ­
títá sá t b izon y ítan d ó  m esterm u n k á t, „ re ­
m ek et” k e lle tt  a lk o tn iu k . A m esterm ű  tár­
g y á n a k  k iv á la sztá sá n á l e lső d le g es  sz e m ­
p on t n em  m in d ig  an n ak  h a szn á la ti é r té ­
k e v o lt , h an em  az , h o g y  m in é l n e h e z e b ­
b en , és m in é l tö b b fé le  sza k m a i fo g á ssa l 
le h e sse n  e lk é sz íten i. Ezt az e lv e t  k ö v e t­
jü k  m o st m i is , a m ik or fa esz ter g á ly o s  is ­
k o lá n k  b e fe je z é se k é n t v izsgára  in v itá l­
ju k  „ ta n u ló in k a t” . V izsgam u n k ak én t  
egy  „ ö rd ö g g o ly ó ” k é sz íté sé t  vá la szto ttu k .

A z „ ö rd ö g g o ly ó ” o ly a n  fáb ó l, m ű a n y a g ­
b ól, c so n tb ó l stb . k ész íte tt  göm b , m ely  
n ek  b e lse jé b e n , fu ra to k o n  k ere sz tü l to ­
vá b b i „ b en n szü lö tt” (a n y ílá so k o n  át el 
n em  tá v o líth a tó ) g o ly ó k a t, k o ck á k a t stb.

a la k ítu n k  k i. A z ö rd ö g g o ly ó  u g y a n  le g ­
fe ljeb b  a k ö n y v e sp o lcra  d íszn ek  h a sz n á l­
h ató , de e lk é sz íté se  so k o ld a lú  szak tu d ást  
ig é n y lő  fe la d a t, a jó l s ik erü lt  „ m e s te r ­
m u n k a ” teh á t ék es  b izo n y íté k a  le sz  a  fa - 
eszterg á lá sb a n , a  fa m u n k ák b an  v a ló  jár­
ta ssá g u n k n a k , és  b izon yára  k iv ív ja  az is ­
m erősök  e lism erésé t.

O rdöggo lyó  kockákkal
ö rd ö g g o ly ó n k  e g é sz é b e n  e lk é s z íth e tő  

e s z te rg a p a d o n . L é n y e g e , h o g y  a g ö m b  
b e ls e jé b e n  h a t  f u r a to n  k e r e s z tü l  (p o n to ­
s a b b a n  h á r o m  e g y m á s ra  m e rő le g e s  t e n ­
g e ly ű , a  g ö m b  k ö z é p p o n tjá n  á tm e n ő  fu ­
r a t r e n d s z e r e n  k e re s z tü l)  k é t  e g y m á s b a n  
— és te rm é s z e te s e n  a  g ö m b b e n  is — k ö z ­
p o n to s á n  k o n c e n tr ik u s a n ,  e lh e ly e z k e d ő  
k o c k á t  m u n k á lu n k  m e g  (A  k é p ) .

K iin d u lá s u l e s z te rg á l ju n k  eg y  65 m m  
á tm é rő jű ,  h ib á t la n  a la k ú  g o ly ó t. A  m u n ­
k á h o z  k ü lö n ö s e n  jó l  e s z te rg á lh a tó , h ib á t-

I. táb lázat

Fú róátm érd  : A z ü tk öző  tá v o lsá g a :
4 m m
5 m m  
9 m m

12 m m

18 m m  
15 m m  
11 m m  
7 m m

II. táb lázat

A  m arótárcsa  
á tm érő je :

5 m m  
7 m m  

10 m m  
12 m m

Az ü tk öző  
tá v o lsá g a :

17.5 m m
13.5 m m  

10 m m
7 m m

la n  a n y a g o t  v á la s s z u n k  (EM  79 /3). A 
v é g ső  s im í tá s h o z  k é s z í ts ü n k  g o ly ó b e fo g ó  
to k m á n y t ,  és k e r e s z t i r á n y ú  m e g m u n k á ­
lá s s a l  d o lg o z z u n k  (EM 79/7.). A  to k m á n y t  
g o n d o s a n  e s z te rg á l ju k ,  m e r t  az  n e m c s a k  
a  g ö m b  p o n to s  k ia la k í tá s á h o z  k e ll, d e  a  
to v á b b i m ű v e le te k  is a b b a n  tö r té n n e k  
m a jd .

A bázisfuratok k ia lakítása
A z e lk é s z ü lt  g o ly ó b a  3 d b  0  5 m m -e s  

e g y m á s ra  p o n to s a n  m e rő le g e s , és a  
g ö m b  k ö z é p p o n tjá n  á tm e n ő  te n g e ly ű  fu ­
r a to t  k e ll k é s z í te n ü n k . S z e re p ü k  a  to ­
v á b b i  m ű v e le te k  s z e m p o n tjá b ó l m e g h a ­
tá ro z ó , e z é r t  e lk é s z í té s ü k re  k ü lö n ö s , 
g o n d o t f o rd í t s u n k . A  f ú r á s t  e s z te rg a p a ­
d o n  v é g e z z ü k . A  f ú r ó t  a  s z e g n y e re g b e  
h e ly e z e t t  fú ró to k m á n y b a ,  a  g o ly ó t p e ­
d ig  a m a g u n k  k é s z í te t te  f a to k m á n y b a  
fo g ju k . A z e lső  f u r a t  e lk é s z ü lte  u tá n  a  
g ö m b ö t v e g y ü k  k i  és 90°-kal e l fo rd í tv a  
is m é t h e ly e z z ü k  v is sz a . A  p o n to s  b e á l l í ­
t á s t  a  m á r  e lk é s z ü lt  f u r a t  s e g ítsé g é v e l 
a  to k m á n y  o ld a l la p já t  b á z is n a k  h a s z n á l ­
v a  v é g e z z ü k  e l (1. á b r a ) .  A h a r m a d ik  
fu r a th o z  a m u n k a d a ra b o t ,  a  m á r  k i f ú r t  
k é t  f u r a t  s e g ítsé g é v e l k e l l b e á l l í ta n u n k .

A z e g y s z e rű b b  e s z te rg á k  s z e g n y e rg é ­
b e  s a jn o s  n e m  h e ly e z h e tő  f ú r ó to k m á n y . 
H iá n y á b a n  a  b á z is fu ra to k a t  a s z ta li  f ú r ó ­
g é p p e l, v a g y  á l lv á n y ra  s z e re l t  fú ró p is z -  
to l ly a l k é s z í th e t jü k  el. A golyó, t á jo lá s á t



a  fú rógép  aszta lára  rögz ített, 0  50 m in ­
e s  fu ratű , 20 m m  va sta g , tö k é le te se n  p á r­
h u za m o s o ld a lú  fa la p b ó l k é sz íte tt  a lá ­
té t te l  o ld h a tju k  m eg . A  fe lla p  tá jo ló - fu ­
ra tá t rö g z ítés  e lő tt term é sz etesen  p o n to ­
sa n  a fú ró tck m á n y  ten g e ly v o n a lá b a  k e ll 
á llíta n i. Ezt a to k m á n y b a  fogo tt, h a jlí­
to tt, 0  3 m m -es  h u za ld arab  seg ítsé g é v e l  
k ö n n y en  e lv ég ezh e tjü k  (B k ép ). A fu ­
ratok  m erő leg esség é t  it t  is a m ár .kifúrt 
ly u k  (lyu k ak ) seg ítsé g é v e l á llítsu k  be. 
A  b ázis  eb b en  az ese tb en  az a lá té tlap  
fe ls ő  s ík ja . M e g k ön n y íti a b eá llítá st, ha 
a fu ratb a  0  5 m m -es  eg y e n e s  k o ra cé l-  
d arab ot fű zü n k  (C k ép ).

A kockák lap ja inak  
esztergálása

a  b d z isfu ra tok  a lap ján  történ ik . A  go ly ó t  
h e ly e zzü k  a fa to k m á n y b a  ú gy , h o g y  for­
g á s te n g e ly e  az e g y ik  b ázisfu ra t te n g e ly é ­
v e l eg y b ee ssen . A  b eá llítá s t m eg k ö n n y ít­
h eti ük  a s z eg n y ere g b e  h e ly e z e tt  eszter -  
g a e su c c sa l (D k ép ). A  fu ra to t ezután  
lé p c ső sre  k e ll e sz terg á ln u n k  (a 2. ábra  
m érete i s zer in t). A  m u n k áh oz eg y e n e s  
é lű  fen é k ly u k k é st  h a szn á lju n k . Ü g y e l­
jü n k  a fu ra tok  fen ék részé n e k  s ík e g y e n e s ­
s é g é r e  — azok  le sz n e k  m ajd  a k o ck á k  o l­
d a llap ja i — és a p on tos m éretiartá sra . A  
fu ra tok  m é ly sé g i m ére té t a k ésszárra  ra ­
gaszto tt je l le l (ön tapad ós fó lia , DIMO- 
sza lag  stb .) h a táro lh a tju k  b e le g e g y s z e ­
rű b ben  (E k ép ). E lőször m in d ig  a 0  16 
m m -es  fu ratot esz tergá lju k , s  csa k  az­
után  a 0  32 m m -es  lép cső t.

A fu ra tesz terg á lá s  u to lsó  m ű v ele tek én t  
a fu ratok  fen ék s ík já b a n  k e ll b eszú ráso ­
k a t k ész íten ü n k , a 3. ábra m ére te i a la p ­
ján . A  b eszú ró  ly u k k é s e k e t  (k ettő  kell) 
a la k ítsu k  a b eszú rások  m ére téh ez , íg y  
azok k a l ü tk ö z és ig  d o lgozh atu n k , m egta­
k arítva  az itt a m ú gy  is  k ö rü lm én y es  m é-  
r ic sk é lé s t. E lőször m in d ig  a b e lső  b eszú ­
rást k ész ítsü k  el. A  fu ra tesz tergá lá s , b e­
szú rá s  m ű v e le te it  h a tszor  k e ll eg y m á s­
u tán  ism éte ln ü n k . A  g o ly ó t  m in d en  eg y e s  
fu ra t te ljes  e lk é sz ü lte  u tán  90°-kal el k e ll 
fo rd íta n u n k , és a b ázisfu rat s e g ítsé g é v e l  
p on tosan  b e k e ll á ll íta n u n k -  a k ö v e tk e ­
z ő  fu ra tesz tergá lá sh oz . A  h a to d ik  fu ra t­
n á l k ü lö n ö sen  óv a to sa n  d o lgozzu n k . A  
k o ck á k  u g y a n is  en n ek  fe n ék -b eszú rá sa ­
k o r  v á ln ak  le , é s  h a  n em  v ig y á z u n k  
m eg sérü lh e tn ek .

M esteri ördöggolyó

E n n él a vá lto za tn á l a k ü lső  göm b be 12 
db k ú p osán  k ik ép zett ly u k o n  k eresztü l, 
4 db k o n cen tr ik u sa n  e lh e ly ezk ed ő  go ly ó t  
m u n k á lu n k  m eg  (F k ép ). E sztergá lá ssa l 
itt csak  a k ü lső  b e fog la ló  g öm b öt k é ­
sz ítjü k . A  b e lső  g o ly ó k  k ia la k ítá sa  m a­
r á ssa l történ ik .

A  k ü lső  g o ly ó  46 m m  á tm érőjű , k ü lö ­
n ö se n  m ére tp on tos  és a lak h ű  le g y en , 
ez ért fe lté t le n ü l to k m á n y b á n , k eresztirá ­
n yú  esz terg á lá ssa l k ész ítsü k . A z e g y ik  
fő k ö rét (legn agyob b  átm érő jű  k örét) 
m ég az esztergán  je lö ljü k  fe l ceru záva l, 
u g y a n is  ez le sz  a fu ra tk ö zép p o n to k  s z e r ­
k e sz té sén ek  k iin d u lóvon a la . A k ö zép p o n ­
tok  h e ly é t  24,1 m m -re  b eá llíto tt  k iszú ­
rók örzővel (tű h együ  körző) szerk e sz th e t­
jü k  a  göm b fe lü le tre . E lőször a fők örön  
tű zzü k  k i az A  és В p ontok at, m ajd  e  
k ét p o n tb ó l eg y  h arm ad ik a t (a C pontot) 
szerk esz tü n k  ; а  В és C p on tok b ó l a n e ­
g y ed ik e t, a D -ét, és íg y  továb b  (4. áb ra). 
P on tos  m u n k a  ese tén  a t iz en k e tted ik  
p on t m eg szer k e sz té se  u tán, a t iz en h a r­
m ad ik  je lö lé sn e k  az A  k ezd ő p o n tta l k e ll 
e g y b ee sn ie . A  k ö zép p o n to k  k öré  ezután  
ra jzo lju n k  a g ö m b fe lü le tre  18 m m  á tm é­
rőjű  k örök et.

M ost m ár m eg tö rtén h et a k ú p os fu ra tok  
k ia lak ítá sa . F e lső  á tm érő jü k  18 m m , a lsó  
á tm érő jü k  4 m m , m é ly sé g ü k  sz in tén  18 
m m . A g o ly ó b a  e lőször  lé p c ső s  fu ra to ­
k at k ész ítü n k , az I. táb lázatb an  m eg ­
ad ott m éretű  fú rók k a l, m ajd  e z ek e t a fu ­
ratok at, eg y  sa já t  k ész íté sű , k e m é n y fá ­
b ól esz terg á lt  és  20—2'5-ös sz em cse fin o m -  
ságú  cs iszo lóp ap írra l b oríto tt k ú p os c s i­
szo ló tü sk é v e l (5. ábra) c s iszo lju k  k ú p o s ­
ra. A  fú rá st és c s iszo lá st a szta li fú rógé­
p en  v égezzü k , gon d osan  b eá llíto tt, 0  
44 m m -es fu ratú  tá jo ló  d eszk a lap  (e lk é ­
sz íté sé t  lá sd  előbb) seg ítsé g é v e l. A  m u n ­

k a  m eg g y o rsítá sa , d e  fő k ép p  a p o n to s­
sá g  m iatt, a fú rók on  fe lté t le n  h a sz n á l­
ju n k  ü tk ö ző g y ű rű t, az I. táb lá za t sz e ­
r in ti m ére tre  b eá llítv a  (6. ábra).

A belső göm bök marása
sa já t k ész íté sű  m a rók k a l történ ik , u g y a n ­
csak  fú rógép en . A  m u n k án k h oz szü k sé ­
g es  m arók at а I I . táb lá za t szer in t k e ll e l­
k ész íte n ü n k . A  k iseb b  m arók at h u z a lszeg ­
b ől, a  n ag y o b b a k a t facsa v a rb ó l, a n y á s ­
csa v a rb ó l esz terg á lá ssa l, r e sz e lé s se l ala­
k íth a tju k  ki (G k ép ). A  k é t n agyob b  át­
m érő jű  m aró tá rcsá já t k is sé  h om orú ra  
k e ll k ik ép ezn ü n k  (7. áb ra).

M arásk or a g o ly ó t  ü tk ö z és ig  fe ln y o m ­
ju k  a m aróra és  ú gy  v ez e tjü k , h o g y  a 
m aró szára  m in d ig  ér in tse  a k ú p os  
fu ra t p a lá stjá t (8. áb ra ). A  m arást ter ­
m észe te se n  a le g b e lső  g o ly ó n á l k e ll  k ez­
d en i, s a k ö v e tk ező  n agyob b  m éretű  go­
ly ó t  csa k  az e lőző  te lje s  e lk é sz ü lte  u tán  
szab ad  e lk ezd en i. H a a le v á la sz to tt  g o ­
ly ó  fe lü le te  n em  e lé g e é  s im a  v a g y  gö m ­
b ö lyű , azt a m arásh oz h a so n ló  m ód on , 
sze g fe jr e  ragaszto tt k is  c s ^ o ló p a p ír  k o ­
ro n gga l tu d ju k  fin o m íta n i. A  k ész  ör­
d ö g g o ly ó t fa ra g á ssa l d ísz íth etjü k , e s e t ­
le g  a k ü lső  göm b n y ílá sa in a k  k ö m v é -  
k ét sík b a  m u n k á lva  (lásd  k ép ü n k ) teh et  
jü k  m ég  érd ek esseb b é .

Cs. L.
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A kakukkos két ruhája
K ö z tu d o tt ,  h o g y  a m u ta tó s  k ü ls ő  m ég  

a  le g ig é n y te le n e b b  á r u t  is k e le n d ő v é  t e ­
sz i. Az ó r á k n á l  is n é h a  fo n to s a b b n a k  
t a r t ju k  a  „ r u h á t ” , m in t  a  s z e rk e z e t k i ­
v é te le s  p o n to s s á g á t ,  m e g b íz h a tó s á g á t. 
P e rs z e  jó  le n n e  m in d k é t  ig é n y t  k ie lé ­
g íte n i, m é g p e d ig  o lc só n . S az t, h o g y  
m in d e z  le h e ts é g e s , b iz o n y ít já k  K lo tz  J ó ­
z se f  e s z te rg o m i és K o m o la i S á n d o r  d e b ­
re c e n i o lv a só n k  s z in te  e g y  id ő b e n  h o z ­
z á n k  ir t ,  fo tó k k a l  is i l lu s z tr á l t  le v e le . 
M in d k e t te n  a  n a g y o n  szo lid , p o n to s , d e  
o lcsó  sz o v je t k a k u k k o s  ó r á ju k a t  (1) a la ­
k í to t tá k  á t  d ís z e se b b é . A z e re d m é n y  v a ­
ló b a n  m e g n y e rő . M u n k á ju k a t  400—400 
F t-o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n n y a l  ju ta lm a z z u k . 
Az á ta la k í tá s  m ó d ja i t  és „ s z a b á s m in tá ­
j á t ”  s z ív e se n  te s s z ü k  k ö zz é , re m é lv e , 
h o g y  a  h a s o n ló  g o n d o la to k k a l  fo g la lk o ­
zó  o lv a só in k  e k é t  p é ld á b ó l ö t le te t  és b á ­
to r s á g o t  m e r í te n e k .

Plasztront az órára!
K lo tz  J ó z s e f  e g y  ú j ja l  s e m  n y ú l t  az 

ó ra  e re d e t i  h á z ik ó já h o z , a r r a  c s u p á n  
eg y , a  p la sz tro n h o z  ( in g m e llh ez ) h a s o n ­
ló  d ísze s  k e r e te t  k é s z í te t t  (2). Az ó r á r a  
f a ro s t  le m e z b ő l ú j  te tő t  s z a b o t t  k i, s a b ­
b a  e lö l n y í lá s t  v á g o t t  a z  e re d e ti  te tő  k i ­
á lló  o ro m z a ta  s z á m á ra .  A te tö d a ra b o k  
m é re te  120X140 m m , s elö l 40 m m -re l 
n y ú ln a k  e lő b b re  a  ré g in é l. A  k in y ú ló  te ­
tő  s z é lé re  sz e g é ly lé c e t e rő s íte tt ,  m a jd  az  
e lő la p  ú j  k e r e t é t '  e lé c e k h e z  rö g z í te t te .

A  k e r e t r e  k e rü lő  s z ő lő fü r tö s  le v e le k e t 
e lő sz ö r  p la sz ti l in b ő l f o rm á lta  k i, m a jd  
n e g a tív  g ip s z m in tá t k é s z í te t t  m in d e n  d a ­
ra b ró l .  A m in tá k  b e lső  o ld a lá t  b e la k k o z ­
ta ,  íg y  az ö n tö t t  m in tá k a t  s z á ra d á s  u tá n  
k ö n n y e b b e n  tu d ta  a  fo rm á b ó l k ie m e ln i. 
A d ísze s  m in tá k a t  k e m é n y ítő v e l k e v e rt ,  
k á s á v á  z ú z o tt  és g y ú r t  p a p írb ó l  a  g ip s z ­
fo rm á b a  k iö n tö t te  (3). S z á r a d á s u k  u tá n  
k ö v e tk e z e t t  a  sz ín e z é s , m a jd  a  p o l i tú r r a l  
tö r té n ő  la k k o z á s . A  k ész  d a r a b o k a t  ez ­
u tá n  m á r  c s a k  e p o k i t ta l  k e l le t t  a k e r e t ­
r e  r a g a s z ta n i ,  m a jd  a  ra g a s z tó  m e g k ö té ­
s e  u tá n  a z  eg ész  „ ó r a - p l a s z t r o n t”  a  r é ­
g i ó r a h á z ra  h e ly e z n i (4).

Új előlappal
K o m o la i S á n d o r  ó r á já n a k  á ta la k í tá s a ­

k o r  m á r  n e m  ra g a s z k o d o t t  az e re d e t i  á l­
la p o t m e g ő rz é s é re . G o n d o lt egy  m e ré ­
sze t, s az  eg é sz  e lő la p o t a  s z á m la p p a l 
e g y ü tt  le sz e re lte , m a jd  az  ó r a m u ta tó k  
te n g e ly e  és a  k a k u k k fé s z e k  k ö z ö tti  t á ­
v o ls á g o t s z ig o rú a n  b e ta r tv a ,  8 m m  v a s ­
ta g  k e m é n y fá r a  f e l r a jz o l ta  a  n é g y z e th á ­
lós á b r a  (5) s z e r in t i  a la k o t .  Az e lő la p o t 
lo m b fü ré s sz e l k iv á g ta , m a jd  fa ra g á s s a l

f o rm á lta  to v á b b . A  k é s z  e lő la p ra  fe lsz e ­
g e z te  a  k e re t lé c e k e t ,  s a  k a k u k k  ú j ,  to ­
k o s  a j t a j á t .

A  m a d a r a t  s z ín e z e tt  to l ia k k a l  é k í te t te , 
m a jd  az  ú j  e lő la p o t a  h e ly é r e  p ró b á l ta ,  s 
az e re d e ti  f e le rő s í tő  c s a v a ro k k a l  rö g z í­
te t te .  M ivel a_ r é g i  m ű a n y a g  s z á m la p  n em  
i l le t t  a  fa  e lő la p h o z , fá b ó l e s z te rg á lt  egy  
ú ja t ,  m e ly re  v ö rö s ré z  le m e z b ő l k iv á g o tt 
s z a m o k a t szeg e it a p ró  ré z s z e g e k k e l . A z 
é r a  in g a - tá n y é r j á t  is fá b ó l f a r a g o t t  sző - 
iö le v e le s re  c s e ré l te  k i, á m  a  s ú ly á t  e lő b b  
g o n d o s a n  e g y e z te t te  a  r é g ié v e l. A m ik o r  
m á r  m in d e n  a lk a tr é s z  a  h e ly é n  v o lt , a z  
eg é sz  e lő la p o t v é k o n y a n  tö b b s z ö r  is b e ­
la k k o z ta , s s z á ra d á s  u tá n  a n e m e s  a n y a ­
g ú  e lő la p o t az ó r á r a  c s a v a ro z ta . A  ré g i , 
s z e ré n y  ó r á r a  r á  sem  le h e t  is m e rn i, ú g y  
m e g s z é p ü lt  (6), d ic sé rv e  ezze l k é s z í tő je  
m u n k á já t .

b . s . i.



Tálas,



modern módra
A tá la s  régebben a  tányérok , la ­

pos tálak , bögrék  tá ro lásá ra  hasz­
n á lt m indennapos b ú to rd arab  volt. 
A" népm űvészetek  irán ti érdeklődés 
m egélénkültével ism ét d iv a tb a  jö tt. 
Ám  eredeti, m ú lt századbeli d a rab o t 
alig  ta lá ln i, s ha  igen, ugyancsak 
m egkérik  az á rá t. De ha v a lak i m ég­
is sze re tn é  a fa lon  lá tn i szép tá ­
n y é rja it és bögréit, könnyen e lké­
szítheti sa já t m aga is a tálast.

K épünk  a tá last, nagy ra jzu n k  
m eg (szaknyelven „ ro b b an tv a”) az 
elem eket és az összeállítást szem lél­
teti.

Az oldallapok (A) 50X15X2 cm -es 
sű rű  szálú  fenyő- vagy tölgydeszká- 
ból készü ljenek . Jó l m egfelel e cél­
ra  régi szekrények  o ldallap ja, polca.

Az alsó polcot (C) 80X 5X 2 cm-es, 
s im ára  gyalu lt léc a lk o tja  és két- 
két d a rab  '4 cm hosszú, 0  8 -as köl­
dökcsap (B) fogja az oldalfalakhoz. 
Szegélyének perem ét (D) 80 cm
hosszú, vékony szegekkel fe lerősí­
te tt köldökcsap képezi. Az alsó polc 
h á tu ljá ra , középre k e rü l egy k ép­
akaszt őszem (E).

H asonló akasztókat (E) szere ljünk  
az o ldalfa lak  felső-belső élére. A 
felső polcot (F) öt darab , ugyancsak 
0  8 -as, de 84 cm hosszú szép, egye­
nes köldökcsap alko tja .

Az elkészítés m enetét áb raso ru n k  
m u ta tja . E lőször is ra jzo lju k  k a rto n ­
ra  az o ldalfa lak a t és a rró l m áso ljuk  
á t az egyik deszk ad arab ra  (1 ). M ajd

ezt fek tessük  és szegeljük  rá  a m á­
sik oldalfal deszkájára .

E zután  7,9 m m -es fú róval együtt 
fú rju k  ki a ke ttő  +  öt oldalsó köl- 
dökcsap lyukat (2 ).

A felső ké t-k é t lyukon át je lö l­
jü k  be az alsó polc lécének b ü tü jé - 
be a rövid köldökcsapok helyét és 
7,9-es fú róval 2 cm m élyen fú rju n k  
be (3).

Vegyük ki a deszkákat egym ás­
ra  rögzítő szegeket és kanyarító , 
vagy dekopírfűrésszel v ág ju k  ki az 
o ldallapokat. A belső d a rab  k ivágá­
sához a leeső részbe fú rju n k  1 0  m m  
átm érő jű , „ fű rész ind ító” ly u k at (4;.

K aparókéssel, csiszolással, tisz tít­
suk s im ára  az o ldallapok éleit (5).

U gyancsak élezzük le az alsó polc 
éleit (6 ), m ajd  szegeljük az elü lső­
felső élére  a kölökcsapperem et. Vé­
gül a  lyukak  beenyvezése (vagy m ás 
faragasztóval bekenése) u tán  erősít­
sük össze a tá last (7).

Ha jól m e g sz á ra d j v o n juk  be la- 
zú rra l. Nagyon jól m u ta t itt a zöld 
színű. Ha festeni ak arju k , csiszol­
ju k  át, k en jü k  be alapozóval, m ajd  
ké tszer lakkozzuk a k ív án t színűre.
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Ezermesterek!
Barkácsolók!

Szeretné kényelmesebben eltölteni sza­
bad idejét? Korszerű, minden igényt ki­
elégítő új, „általános célú” motorokkal 
növelte választékát az Ipari Műszergyár. 
A motorcsalád egy- és háromfázisú kivi­
telben készül, és 220 V, illetve 3X380 
V-os hálózati feszültségről üzemel. 
Próbálja ki On is!

Állványos körfűrész: alkalmas különböző 
famegmunkáló barkácsolási munkálatok 
elvégzésére, periodikus, állandó működé­
sű, üzemi igénybevétel mellett

Műszaki adatok:
Hálózati feszültség: 220 V
Hálózati frekvencia: 50 Hz
Felvett teljesítmény: 2300 W
Névleges áram: 11 A
Fordulatszám: 2780/perc
Üzemmód: S 6 40%

(Periodikus, állandó működésű üzem) 
Legnagyobb fűrészelési vastagság: 97 mm

GYÁRTJA:

IPARI MŰSZERGYÁR
2170 Aszód, Pf. 2.

Telefon: Aszód 60.

MÁRKASZERVIZ 
1366 Budapest V., Pf. 107.

MINTABOLT
1077 Budapest, Majakovszkij u. 69.
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Rézhuzalok összeforrasztásakor 
gondot okozhat a művelet, fő­
ként ha egyedül dolgozunk, s 
nincs „harmadik” kezünk, ami­
vel a pákát, vagy az egyik hu­
zaldarabot is foghatnánk. Ezért 
a munka megkönnyítésére ké­
szítsünk megfogó készüléket, 
amely egy kocka, vagy tégla­
lap alakú fadarabból és két ru­
haszárító csipeszből áll. Az 
utóbbiakat a falap két oldalá­
ra csavarozzuk, s az azokba 
csiptetett huzalokkal könnyeb­
ben dolgozunk.

Ahhoz, hogy egy-egy (vagy 
egész filmnyi) kép nagyításakor 
a legmegfelelőbb idővel vilá­
gítsuk meg a papírt, érdemes 
lapozható beállítót készíteni. Az 
egészen letekert papírról azo­
nos időközökben felhajtunk egy- 
egy beállítónyelvet és előhívása 
után a csíkos papírlapról ráné­
zéssel eldönthetjük, mennyi le­
gyen a megvilágítási idő.

Nem kell a kifeszített szárítózsinórra ráteríteni a ruhát, mégis gyűrődés­
mentesen száríthatjuk a vizes pulóvert a következő módszerrel. Hosszú 
lenvászon törülközőt húzzunk keresztül a pulóver két ujján, s a törülközőt' 
a két végén és a nyakkivágásnál csiptessük fel a szárítókötélre.

A háztartásban a húsdará­
lókról, az asztalra rögzíthető 
dagasztótálról, a barkácsolásnál 
meg saturögzítőként ismert az 
a tapadókorong, melyet képünk 
szerint egy diavetítő biztosítá­
sához használunk. A diavetítő 
első két tartólábát eltávolítjuk, 
majd helyére felcsavarozhatjuk 
a vákuumos működésű tapadó- 
korongot.

, «Г - , • v  " Г /

Az ajtó, ill. szekrény csuk­
lóspántok csavarjait nem köny- 
nyű pontosan, dőlésmentesen 
behajtani. Különösen akkor ne­
héz a művelet, ha a pántot sok, 
rövid csavarral kell felerősíteni. 
A sorjás csavarszélek felsérthe­
tik kezünket, kiszakíthatják a 
ruhát. Ezt is megelőzhetjük, ha 
a pántba tett csavarfejeket á t­
látszó tixó ragasztószalaggal, 
vagy egyszerű sebtapasszal rög­
zítjük. Az előfúrt lyukakba nyo­
mott hegyű csavarokat a szala­
gon át is behajthatjuk.

Szekrénybe, vagy előszobafal 
mellé hajtható ruhafogasként 
használhatunk egy nagyobb ka­
pupántot a képen látható mó­
don. A pántot a kívánt helyre 
a szekrény, vagy az előszoba 
falához csavarozzuk, s a kihajt­
ható pántszárra a felcsava- 
rozáskor már gyárilag fúrt 
(esetleg bővített) lyukakba 
akasztjuk a fogasok horgait. Az 
igy kiképzett tartót ízlésünk 
szerint vonhatjuk be festékkel, 
lakkal.
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EZERMESTEREK! BARKÁCSOLÓK!
Várják önöket az Ezermester és Úttörőbolt Vállalat barkácsműhelyei 
Budapesten és vidéken.
B u d ap est Ш ., V örösk ereszt u. 11. 
(Óbuda)
B u d a p est X IV ., C sertő park  2/c (Zugló)

B u d a p est X V ., F ran k ov ics  M. u. 57—63. 
(Ú jpalota)
K ecsk em ét, P e tő fi S . u . 8.

g  g  M isk o lc , Szab ó L ajos u. 52. ^  я

Otthon megtervezi, 
nálunk elkészíti

# Х Ю л Я Л З Ш £

Ha alumíniumból barkácsol,
ajánlunk LEMEZ, SZALAG, ROD, IDOM, CSŐ,

HULLÁMOSfTOTT, MINTÁS LEMEZ és 
ALUMÍNIUM KOTŐELEM-féleségeket.

Szaküzleteink Budapesten:

VII., M ajakovszkij u. 101. 

V ili., József krt. 52.

V., M agyar u. 12.

Zalaegerszegen:

Hock János u. 94.

Ne feledjeI Az alumínium korrózióállói 

ALUMÍNIUMIPARI KERESKEDELMI VÁLLALAT

d - B
H U N G A L U
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SK. STI3D1ÛBQTGHGK
Cikk a 19—22. oldalon

Ara: 8 ,— F1

Ő s z e l ő n  
m é g  l e h e t . . .  ^
Cikk a 16—18. oldalon


